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 UVODNA REČ  

Poštovani čitaoci,     

Ovaj Godišnji Izveštaj Regulatornog Ureda za Energiju (RUE) za kalendarsku godinu 2010 je izrađen u 
skladu sa odredbama Člana 9 Zakona o Regulatoru Energije (ZRE), da bi se poslao u Skupštini 
Republike Kosovo o informisanju, razmatranje i odobravanje.    

Izveštaj uključuje važne informacije u vezi sa izvršenim aktivnostima u okviru delokruga funkcija, 
zadataka i ovlašdenja RUE, kroz neprestano nadgledanje licenciranih aktivnosti na sektoru energije 
na Kosovu, prikazivanje podataka, naj suštinskih proceduralnih činjenica, tehničke i komercijalne, 
koje se pridružuju analizama i dotičnim zaključcima. Posebna važnost je pridodana nadgledanju 
konkurencije i transparentnosti tržišta energije na Kosovu i regionu. 

Važno mesto u izveštaju ima Finansijski Izveštaj RUE za prethodnu godinu, gde se uključuju sopstveni 
prihodi RUE, prikupljeni od strane licenciranih preduzeda energije, za usluge koje obavljaju za njih, 
kao i izvršenih troškova za obavljanje predviđenih delovanja predviđene prema odredbama članova  
18 i 21 ZRE. 

Da bi se olakšao proces restrukturiranja i liberalizije aktivnosti na sektoru energije, vlada je izradila 
glavne Nacrt zakone sektora energije, u skladu sa “Drugim Paketom ” zakonodavstva EU, koje su 
odobrene od strane Skupštine Republike Kosovu. RUE unutar jednog perioda treba da kompletira 
sekundarno zakonodavstvo, izradom i usvajanjem novih uredbi, u skladu sa primarnim usvojenim 
zakonodavstvom.    

U energetskim preduzedima izvršene su popravke i investicije prema njihovim planovima. Nakon ovih 
investicija stanje mreže transmisije je vidno poboljšano, što je rezultiralo sa eliminisanjem uskih grla, 
poboljšavanju profila napona, vidno smanjenje tehničkih gubitaka u transmisiji i sa povedanjem 
sigurnosti i verodostojnosti snabdevanja energijom.    

Mreža distribucije i dalje ostaje u lošem stanju. Nedovoljne investicije i povedanje potrošnje je 
rezultirala sa velikim tehničkim gubicima energije i sa ne kvalitetnim snabdevanjem potrošača.   

Vlada, uz pomod spoljnih savetnika, je nastavila sa procesom pripreme za privatizaciju mreže 
distribucije i snabdevanja KEK-a. 

I u ovoj godini proizvedena energija domadim generatorima nije bilo na dovoljnom nivou za 
pokrivanje zahteva za snabdevanje potrošača, zato za ispunjenje jednog dela nedostataka u 
snabdevanju, uvožena je izvesna količina električne energije. Uprkos tome, u raznim vremenskim 
periodama,  posebno na časovima najvede potrošnje, bilo je skradivanja u snabdevanju energijom.    

Javni snabdevač i u ovoj godini se suočavao sa problemima neovlašdene upotrebe energije od 
nesavesnih potrošača i sa poteškodama inkasiranja fakturisane energije. Vlada je nastavila sa 
subvencionisanjem KEK-a od Konsolidovanog Budžeta za izvesnu količinu električne energije i za 
pokrivanje izvesne količine energije za potrošače u potrebi, posebno za one koji žive od socijalne 
pomodi.   

Tokom 2010 godine po četvrti put su razmatrana i određeni dozvoljeni prihodi za aktivnosti 
energetskih preduzeda kao i struktura i nivoi  tarifa električne energije i centralnog grejanja za 
uređene potrošače. Bord RUE je odlučila da nivo tarifa se ne menja, jer je ocenjeno da postojedi nivo 
tarifa de omoguditi licenciranima da prikupljaju potrebne prihode za održavanje i adekvatno 
operisanje opreme i za pružanje usluga snabdevanja energijom.    

Re konfigurisani projekat za izgradnju novih proizvodnih kapaciteta; TE Novo Kosovo;  je nastavljen. 
Međutim, još uvek nisu finalizirani i odlučeni uslovi referisanja da bi se poslali potencijalnim 
investitorima za podnošenje konačnih ponuda za izgradnju.  
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RUE je ostvarila značajan napredak u području korišdenja obnovljivim izvorima energije (OIE), 
usvajanjem skoro svih pravila i potrebnih procedura za kompletiranje regulatornog okvira za 
sprovođenje izgradnje kapaciteta od OIE. Tokom ove godine RUE je izdala tri početnih ovlašdenja i 
jedno završno odobrenje za izgradnju novih generatora, uglavnom za OIE na vetar. 

Sa namerom poboljšavanja nivoa usluga sigurnog snabdevanja potrošača, RUE je usvojila Standarde 
kvaliteta snabdevanja i usluga električne energije, koje treba da se ispunjuju od strane licenciranih.   

Nažalost, treba napomenuti da sektor centralnog grejanja nije ni približno ispunio svoje obaveze 
prema klijentima. Sezone grejanja 2009/2010 i 2010/2011 su pradeni brojnim problemima, 
manjkavog snabdevanja, poremedaj u snabdevanju za nekoliko dana, sve do potpunog prestanka 
grejanja pre završetka sezone. Glavni uzrok je bio nedostatak finansijskih sredstava za osiguranje 
goriva na vreme i u potrebnoj količini. Ova situacija je dodatno otežana niskim nivoom inkasiranja, 
ogromnom rastom cena goriva i zbog nesporazuma centralne administracije sa opštinskim u vezi sa 
upravljanjem i osiguranju subvencijama. 

Jednom donacijom kfW započeto je sa izradom studiranja izvodljivosti jednog projekta ko-
proizvodnje termalne energije od TE Kosovo B, sa kapacitetom od 120 MWt, koja bi poboljšala vidno 
snabdevanje Prištine održivim i kvalitetnom grejanjem.  Da bi se olakšalo izvršenje takvog projekta,  
RUE je uključilo i ko-proizvodnju u sekundarnom okviru regulatora.    

Za sprovođenje strategija i politika na sektoru energije, RUE je sarađivala sa skupštinskim komisijama 
Skupštine Kosova, sa relevantnim ministarstvima vlade, sa predstavnicima industrije i potrošača, kao 
i sa drugim interesnim strankama u ovom sektoru. 

RUE je nastavila da bude aktivna u svim aktivnostima i procesima koji proističu sa Traktata Zajednice 
Energije Jugoistočne Evrope (TZEJE), na Regulativnom Odboru Zajednice Energije (ROZE) i na svim 
forumima, komisijama radnih grupa u njegovom okviru. Takođe, RUE je nastavila sa saradnjom sa 
Regionalnim Udruženjem  Regulatorom Energije (RURE), i sa drugim međunarodnim institucijama i 
organizacijama na polju uređenja. I u ovoj godini su nastavljeni aktivnosti u okviru sporazuma 
partnerstva između RUE i regulatora-Komercijalne Komisije države Illionis (ICC), SAD. 

Bord i celo osoblje RUE su ponosni za njihovu mogudnost za pružanje jednog efikasnog i efektivnog 
regulatornog sistema na sektoru energije na Kosovu, sprovodedi nabolja stručna i naučna iskustva iz 
polja uređenja, brinedi se za zaštitu okoline i ljudskog zdravlja. Naša dostignuda u fiskalnoj godini 
2010 odražavaju naše angažovanje za nastavak uspešnog razvoja sektora energije, u dobrobit 
potrošača i svih građana Kosova.  

 

Sa poštovanjem, 

 

Dr. Ali Hamiti 

Predsedavajudi Borda 
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1. OPŠTA SAZNANJA O REGULATORNOM UREDU ZA ENERGIJU 

1.1 Mandat regulatornog ureda energije  

Regulatorni Ured Energije (RUE) je nezavisna agencija, osnovana od Skupštine Republike Kosova 
prema članovima 119.5 i 142 Ustava Republike Kosova.  

Ovlašdenja, zadaci i funkcije Regulatornog Ureda za Energiju su određena prema Zakonu o 
Regulatoru Energije Br. 03/L-185, koja uključuju: stvaranje i efikasno, transparentno i ne-
diskriminatorsko funkcionisanje tržišta energije; određivanje kriterija i uslova za izdavanje licenci za 
obavljanje aktivnosti na polju energije; određivanje kriterija i uslova  za izdavanje ovlašdenja za 
izgradnju novih proizvodnih kapaciteta; nadzor i staranje o poboljšanju sigurnosti snabdevanja 
energijom; uspostavljanje tarifa o energetskim aktivnostima na opravdan način i na osnovu tarifne 
metodologije; nadzor i prevencije stvaranja dominantne pozicije i ne konkurentnih praksi od strane 
energetskih preduzeda, kao i rešavanje sporova na sektoru energije.  

1.2 Organizaciona Struktura RUE 

RUE se rukovodi od Borda, i u njenim sastavu ima četiri (4) departmana, tehničku savetodavnu grupu 
i administraciju. 

1.2.1 Bord  

Bord RUE se sastoji od pet (5) članova, uključujudi predsedavajudeg Borda, koji istovremeno je i 
rukovodilac RUE. Članovi Borda, uključujudi predsedavajudeg se predlažu od strane Vlade i 
naimenuju se od strane Skupštine Republike Kosova. Tokom 2010 godine Bord RUE  je funkcionisala 
sa četiri ( 4 ) članova, pošto u februaru 2010 godine, jednom članu Borda je istekao mandat, za kojeg 
je RUE obavestio na vreme Vladu i Skupštinu Kosova.  

Predsedavajudi Borda za aktivnosti RUE i za kretanja na sektoru energije, izveštava Skupštini Kosova i 
njenim funkcionalnim komisijama, prema njihovim zahtevima. Predsedavajudi RUE, svake godine 
šalje Skupštini godišnji izveštaj, ne kasnije od tri (3) meseci nakon zaključenja kalendarske godine. 
Bord RUE ispunjava njene zadatke u skladu sa datim odgovornostima Zakonom o Regulatoru 
Energije; organizira i nadgleda aktivnosti RUE, odobrava regulativne i operativne politike, nadgleda  
pripremu i sprovođenje budžeta, i finansijsko upravljanje RUE , odobrava nivo nadoknađivanja i 
uslove zapošljavanja, naimenuje i nadgleda  rad osoblja.  

Bord treba da održi najmanje deset (10) seansi godišnje, koje su otvorene za javnost i  najavljuju se 
pet (5) dana pre njihovog održavanja, objavljivanjem dnevnog reda na elektronskoj stranici RUE . 

Aktivnosti borda RUE  

Tokom 2010 godine, Bord je održao deset (10) seansi, na kojima je razmatrao razna pitanja na 
uređenju sektora energije i usvojio je 108 rešenja, koja su postala javna objavljivanjem na službenoj 
veb stranici RUE, koje se mogu klasificirati na: 

 Usvajanje Tarifa           4  

 Usvajanje Kodova         3 

 Usvajanje Pravila, Metodologija i Procedura                     9 

 Usvajanje Licenci i ovlašdenja                     11 

 Usvajanje MBE          3  

 Usvajanje Derogacija članova licenci i kodova                               12 

 Usvajanje Žalbi potrošača razmatranih od strane Borda    60 

 Ostalo            6 
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Članovi Borda su sarađivali i učestvovali su aktivno na svim važnim aktivnostima koji su održani na  
sektoru energije na Kosovu i regionu.  

Tokom 2010 godine, Bord je bio potpuno funkcionalan i ispunio je svoje zadatke i obaveze prema 
zakonskom mandatu.  

1.2.2 Pravni Departman i licenciranja  

Pravni Departman i licenciranja je odgovoran za pripremanje sekundarnog zakonodavstva i pod 
zakonskih akata, ocenjivanje aplikacija za licence i ovlašdenja za izgradnju novih proizvodnih 
kapaciteta, kao i odgovaran je za  pravna pitanja na sektoru energije. PDL takođe obavlja 
nadgledanje i nadzor aktivnosti licenciranih.  

1.2.3 Departman za snabdevanje energijom  i strukturu tržišta 

Departman za snabdevanje energijom i strukturu tržišta je odgovoran za strukturu tržišta, nadzor 
stranaka na tržištu, ocenjivanje i analizu podataka na sektoru električne energije. Departman takođe 
nadzire konkurenciju i ponašanje učesnika na tržištu na principima objektivnosti, transparentnosti i 
ne-diskriminacije.  

1.2.4 Departman tarifa i cena 

Departman tarifa i cena analizira aplikacije tarifa licenciranih preduzeda i prati ih kod Borda na 
usvajanje, nadzire izvršenje operativnih i kapitalnih troškova kroz Razmatranja  Tarifa, preduzima sve 
mere da tarife budu opravdane, ne diskriminatorske, zasnovane na objektivne kriterije, kao i 
uspostavljene na transparentan način, uzimajudi u obzir i to da donošenje tarifa ne ošteduje 
potrošače.  

1.2.5 Departman za zaštitu potrošača   

Departman za zaštitu potrošača je odgovoran za razmatranje i rešavanje sporova između potrošača i 
energetskih preduzeda, operatora sistema i energetskih preduzeda, kao i između dva energetskih 
preduzeda. Tokom obavljanja zadataka i odgovornosti, ovaj departman sarađuje sa svim 
institucijama i  organizacijama koje na legitiman način predstavljaju potrošače.   

1.2.6 Tehnička savetodavna grupa 

Tehnička savetodavna grupa se sastoji od stručnjaka sektora energije koji imaju zadatak pružanje 
tehničkih saveta Bordu i Odeljenjima RUE  na ispunjenju njihovih funkcija.   

1.2.7 Administrativni Ured  

Administrativni Ured je odgovoran za pružanje administrativne podrške Bordu i Odeljenjima RUE, za 
što efikasnije ispunjenje njihovih zadataka.  

 

 



 GODIŠNJI IZVEŠTAJ 2010 

9 

 

 

Predsedavajudi Borda  i četiri člana Borda

Šef ureda

Tehnička savetodavna 
grupa

Administrativna 
kancelarija

Odeljenje za cene i 
tarife

Odeljenje za pravna 
pitanja i licenciranje

Odeljenje za zaštitu 
potrošača

Odeljenje za 
snabdevanje energijom 

i strukturu tržišta
 

Fig.1.1 Organizaciona šema Regulatornog Ureda za Energiju 

1.3 Izgradnja kapaciteta RUE – projekti  tehničke pomodi, treninzi i  
radil išta   

RUE u njenom sastavu ima stručno osoblje, čija stručna sprema odgovara zahtevima radnih mesta. 
Nezavisno od toga, RUE se angažuje neprestano na povedanju potencijala osoblja kroz razne treninge 
za postizanje ciljeva RUE.  

1.3.1. Projekti tehničke pomodi  

RUE sa namerom daljeg razvoja i kompletiranja sekundarnog zakonodavstva, na efikasno 
sprovođenje regulativnih procedura i na ispunjenje zahteva koji proističu sa zakona o sektoru 
energije na Kosovu, kao i sa obaveza TEZ od JIE je podržano projektom. 

“Pomod za Regulatorni Ured za Energiju”, finansiran i upravljan od strane Kancelarije za Vezu 
Evropske Komisije. Projekat je započet u novembru 2008 godine, i nastavljen je tokom godina 2009 i 
2010. Projekat je sprovođen od strane međunarodnog konzorcijuma kompanija savetovanja LDK 
Consultants - ECA-Planet. 

RUE je takođe podržan i ovim projektima:  

Projekat “Savetovanje radi pomodi na privatizaciji distribucije i snabdevanje KEK-a, finansiran od 
strane USAID i sprovođen od “Advanced Engineering Associates International Inc” (AEAI). To je jedan 
dvogodišnji program pomodi, koji je započet u 2009 godini, da bi omogudilo uspešnu realizaciju 
transakcija koje se vezuju sa privatizacijom mreže distribucije i snabdevanja KEK-a, kroz pružanje 
saveta uključenih strana na sektoru energije na Kosovu.  Jedna od dve komponenti projekta se 
namenjuje RUE, da bi pomogla na ispunjenju, objašnjavanje ili razvoj prema potrebi dotičnog 
zakonodavstva, da bi specifični zadaci RUE povezanih sa prikladnim transakcijama podržavaju na 
efikasan način proces privatizacije raspodele i snabdevanja KEK-a. Ova komponenta de uključiti i 
sprovođenje u kasnijim fazama post-privatizacije. 

“Poboljšavanje centralnog grejanja faza 2, ko proizvodnja – komponenta projekta za RUE: 
Regulativne i zakonske mere za ko- proizvodnju” u vrednosti od 75,040 €, financiran od KfW i 
Evropske Komisije. Jedan deo ovog projekta pruža podršku RUE na kompletiranju sekundarnog 
zakonodavstva na polju ko-proizvodnje. 

RUE u težnji za povedanje kvaliteta i efikasnosti na radu je financirala projekat: 

 “Razvoj sistema elektronskog upravljanja dokumentacija i informacija o RUE ”. Sprovođenje projekta 
je počeo u septembru 2009 godine i nastavljen je tokom 2010 godine. 
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1.3.2 Treninzi i radilišta 

Osoblje RUE  tokom 2010 godine je pohađao i uspešno završio treninzi koja se pokazuju na 
hronološki način:  

 01-05 februar 2010 - treniranje o tržištu električne energije održanom u Budapestu, 
organiziran od strane Regionalnog Udruženja Regulatora Energije (URRE); 

 27-30 maj 2010  - treniranje  o Budžetu, Decentralizaciji Troškova i Upravljanje Javnih 
Finansija, u Draču, Albanija; 

 15-16 juni  2010 - radilište o Statistikama Energije, organiziran od strane Sekretarijata 
Zajednice Energije, u Beču, Austrija; 

 16-18 juni  2010 – Seminar za nove Komisionare održan u Istanbulu, organiziran od strane 
Regionalnog Udruženja Regulatora Energije (URRE); 

 12-16 juli 2010 - treniranje održano u letnjoj školi u Budapestu za Uređenje  Sektora Energije, 
organiziran od strane Regionalnog Udruženja Regulatora Energije (URRE); 

 1 oktobar 2010 - radilište o obnovljenoj Energiji, organiziran od strane Association of Issuing 
Bodies (AIB) u saradnji sa Operatorom tržišta  energije iz Hrvatske (HROTE) u Dubrovniku, 
Hrvatska. 

1.4 Odnosi sa javnošdu  

Odnosi sa javnošdu i tokom 2010 godine su bili jedan od prioriteta RUE. Za sve njene aktivnosti, RUE 
je informisala na redovan i transparentan način sve strane od interesa i širu javnost.  

Službena veb stranica RUE  je nastavila da bude izvor informacija u pitanjima uređenja sektora 
energije na Kosovu, za vedinu tredih strana, uključujudi i medije. U stalnim osnovama je izvršeno 
ažuriranje svih podataka sa: objavljivanjem obaveštenja o sastancima Borda, donošenih odluka od 
strane Borda, pravila, uputstva i procedure koje uređuju sektor energije, tarife električne energije i 
centralnog grejanja, izdate licence energetskim preduzedima, ovlašdenja za izgradnju novih 
proizvodnih kapaciteta energije, mesečno i godišnje izveštavanje koje prikazuju sve aktivnosti RUE  
itd.  

RUE je pažljivo pratio sve izveštaje medija za sektor energije, kao i odgovorila je na pitanja i 
interesovanja novinara o raznim pitanjima uređenja u sektor energije. Generalno, mediji su posvetili 
znatan prostor za energetski sektor, kao i aktivnosti RUE. Što se tiče izveštavanja o RUE informacije 
medija su uglavnom bile poštene i nepristrane.  
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2. FINANSIJSKI IZVEŠTAJ  

Regulatorni Ured za Energiju se finansira iz sopstvenih prihoda, u skladu sa Zakonom o Regulatoru 
energije, poglavlje IV, odnosno sa taksi koje se prikupljaju od preduzeda i licenciranih operatora na 
sektoru energije.  

2.1 Prihodi  

Svi prikupljeni prihodi Regulatornog Ureda za Energiju su upladeni u skladu sa članom 64 Zakona o 
Upravljanju Javnih Finansija i Odgovornosti, na službenom bankarskom računu RUE koji je otvoren 
od strane Generalnog Direktora Trezora.  

U 2010 godini, Regulatorni Ured za Energiju je realizirala prihode u visini od 550,142.09 €. Na osnovu 
Zakona o Budžetu Republike Kosovo  za 2010 godinu, RUE sa ne potrošenih sredstava iz 2009 godine, 
preneo je u 2010 godini iznos od 411,929.44 €. Ukupan iznos realiziranih i prenošenih sredstava za 
2010 godinu je 962,071.53 €, odnosno 105,105.53 € više nego budžet RUE za 2010 godinu. Sa 
namerom usaglašavanja Prihoda sa Budžetom, Bord RUE na seansi održanom datumom 30 April 
2010 godine, je donela odluku da, za vremenski period April - Oktobar 2010 godine, licencirani da se 
oslobađaju sa obaveze isplate godišnje takse za usluge RUE. Tako za taj period licencirani su 
oslobođeni od isplate takse u opštem iznosu od 667,039.12 €. Ovaj iznos sredstava de se uzeti u obzir 
tokom koordinacije i određivanja Dozvoljenih Prihoda za preduzeda energije za 2011 godinu i de se 
odraziti na tarife regulisanih potrošača.  

Tab.2.1 Prihodi  

Opis Prihodi

Sopstveni prihodi 2010 550,142.09

Samostalni prihodi preneti iz 2009, godine 411,929.44

Ukupni prihodi 962,071.53  

2.2 Budžet  

Skupština Kosova zakonom Br. 03/L-177 - Zakon o Budžetu Republike Kosova za 2010 godinu, usvojio 
je budžet Regulatornog Ureda za Energiju u iznosu od 938,988.00 €, podeljen na glavnim 
ekonomskim kategorijama kao u nastavku: 

Tab. 2.2 Budžet na početku godine  

Opis Budžet

Plate i  dnevnice 397,134.00

Robe i usluge 299,454.00

Opštinski troškovi 12,000.00

Kapitalni troškovi 230,400.00  

Budžet RUE je smanjen za 9,475.00€, odlukom Skupštine Republike Kosovo Br. 03-V-237 o smanjenju 
kategorije roba i usluga svih Budžetskih Organizacija linearno za 3.16 %, sa namerom  finansiranja 
RTK. Takođe na kategoriji kapitalnih troškova, u zadnjem tromesečju, MPF na osnovu Zakona o 
Budžetu Republike Kosovo za 2010 godinu Br. 03/ L-218, je smanjila budžet  Regulatornog Ureda za 
Energiju za 72,547.00 €. Nakon ovih, budžet RUE se menja, kao u strukturi tako i u njegovom opštem 
iznosu. 
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Tab.2.3  Budžet na kraju godine   

Opis Budžet

Plate i  dnevnice 397,134.00

Robe i usluge 299,454.00

Opštinski troškovi 12,000.00

Kapitalni troškovi 157,853.00  

2.2.1 Budžetski troškovi  

Za finansiranje aktivnosti koji su obavljeni tokom 2010 godine, RUE je potrošila 651,753.22 €, od 
kojih 392,552.06 € sa sopstvenih prihoda 2010 godine, dok 259,201.16 € sa prenošenih prihoda sa 
2009 godine. 

Prema ekonomskoj klasifikaciji, troškovi RUE  su kao u nastavku 

Tab.2.4  Troškovi prema ekonomskim kategorijama  

Opis Iznos

Plate i dnevnice 332,681.19

Robe i usluge 187,010.92

Opštinski troškovi 8,271.48

Kapitalni troškovi 123,789.63

Ukupno 651,753.22  

Izvršenje budžeta u odnosu na usvojeni budžet za fiskalnu godinu 2010 je 76.05%.  

Stepen izvršenja budžeta prema ekonomskim kategorijama, izraženom u procentima, je prikazano na 
tabeli 2.5 

Tab.2.5  Izvršenje budžeta izraženo u procentima  

Opis Budžetirano Realizovano Razlika Realizacija u %

Plate i usluge 397,134.00 332,681.19 64,452.81 83.77

Robe i usluge 289,979.00 187,010.92 102,968.08 64.49

Opštinski troškovi 12,000.00 8,271.48 3,728.52 68.93

Kapitalni troškovi 157,853.00 123,789.63 34,063.37 78.42

Ukupno 856,966.00 651,753.22 205,212.78 76.05  

Na tabeli u nastavku se prikazuju troškovi prema glavnim ekonomskim pod kategorijama.  

Tab.2.6 Plate i dnevnice   

Plate i dnevnice Iznos

Neto plate 277,632.56

Porez na lična primanja 23,364.65

Penzioni doprinosi poslodavca 15,841.99

Penzioni doprinosi zaposlenih 15,841.99

Ukupno plate i dnevnice 332,681.19  
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Tab.2.7 Robe i usluge 

Robe i usluge Iznos

Troškovi putovanja u zemlji  9.65

Troškovi putovanja u inostranstvo 20,922.92

Dnevnice za putovanja u inostranstvo 5,534.09

Smeštaj za putovanja u inostranstvo 5,288.83

Ostali troškovi za putovanja u inostranstvo 1,584.39

Troškovi za internet 2,544.00

Troškovi mobilne telefonije 10,019.90

Troškovi pošte 418.50

Usluge obrazovanja i  obuke 4,725.00

Usluge štampanja 8,589.40

Ostale ugovorene usluge 2,823.48

Troškovi članarine 6,462.50

Nameštaj 1,485.00

Telefoni 3,383.00

Ostala oprema 975.00

Snabdevanje  kancelarije 8,543.86

Snabdevanje  hranom i piče 2,883.16

Usluge za čišdenje 9.00

Nafta za centralno grejanje 8,183.23

Derivati za vozila 1,877.92

Bankarska provizija ( Raiffeisen Bank) 26.78

Registracija vozila 414.00

Osiguranje vozila 3,390.41

Opštinski porez za registraciju vozila 20.00

Osiguranje zgrada 10,458.24

Održavanje i  održavanje vozila 2,048.26

Održavanje zgrada 8,640.00

Održavanje informativne  tehnologije 2,810.00

Održavanje nameštaja i  opreme 201.20

Kirija za zgradu 52,418.00

Oglasi i  konkursi 8,073.40

Službeni ručkovi 2,247.80

Ukupno robe i usluge 187,010.92  

Tab.2.8 Opštinski troškovi  

Opštinski troškovi Iznos

Struja 6,236.74

Voda 442.74

Troškovi fiksne telefonije 1,592.00

Ukupno komunalni troškovi 8,271.48  
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Tab.2.9 Kapitalni troškovi  

Kapitalni troškovi Iznos

Oprema za informativnu tehnologiju 46,017.21

Softveri 27,216.80

Kompjuter 29,120.00

Nematerialna imovina 21,435.62

Ukupno kapitalni troškovi 123,789.63  

Na osnovu gornjih podataka se vidi da u 2010 godini RUE je inkasirala prihode u vrednosti od 
962,071.53 €, koja su veda od budžetskih troškova realiziranih u vrednosti od 651,753.22 €. Razlika 
između troškova u vrednosti od 310,318.31 €, predstavlja suficitne fondove koje RUE je prikupila 
tokom ove godine i koje, u skladu sa članom 18 Zakona o Regulatoru energije i člana 64 Zakona o 
Upravljanju Javnih Finansija i Odgovornosti, prenoside se u 2011 godini. 

Tab.2.10 Sopstveni prenošeni prihodi    

Sopstveni prihodi prenošeni iz 2011 gd. 310,318.31

Prihodi preneti iz 2009 godine 411,929.44

Stečeni prihodi tokom 2010 godine 550,142.09

Ukupno prihodi 2010 godine 962,071.53

Troškovi za plate i dnevnice -332,681.19

Troškovi za robe i usluge -187,010.92

Komunalni troškovi -8,271.48

Kapitalni troškovi -123,789.63

Ukupni troškovi za 2010 godinu -651,753.22  



 GODIŠNJI IZVEŠTAJ 2010 

15 

3. KOMPLETIRANJE PRAVNOG I REGULATIVNOG OKVIRA  

3.1 Izrada i  f inalizacija primarnog zakonodavstva za energetiku  

U oktobru 2010 godine Skupština Republike Kosova je usvojila Zakon o Energiji Br. 03/L-184, Zakon o 
Regulatoru energije Br. 03/L-185 i Zakon  o Električnoj Energiji Br. 03/L-201, koje su stupile na snazi i 
sprovode se od datuma 01 decembar 2010. 

Na finalizaciji ovih Nacrt zakona RUE je bila angažovana kao učešdem na međuvladinoj radnoj grupi, 

takođe i u  komisiji za Ekonomiju, Trgovinu, Industriju, Energetiku, Transport i Telekomunikaciju 

Skupštine Republike Kosova  

 Zakon o regulatoru energije Br. 03/L-185 

Ovaj zakon uređuje funkcionisanje Regulatornog Ureda za Energiju kao nezavisna agencija Republike 
Kosova. Zakon određuje ovlašdenja, zadatke i funkcije Regulatornog Ureda za Energiju, uključujudi: 
uslove za izdavanje licenci za izvršavanje aktivnosti na polju energije, proceduru za davanje 
ovlašdenja za izgradnju novih proizvodnih kapaciteta, stvaranje i efikasno funkcionisanje 
konkurentnog tržišta energije kao i kriteriji za uređenje tarifa i uslova za snabdevanje energijom. 

 Zakon o električnoj energiji Br. 03/L-201 

Ovaj zakon određuje opšta pravila za izvršavanje aktivnosti proizvodnje, prenosa, raspodele i 
snabdevanje električnom energijom i pristup na interkonekciji, organiziranje pristupa nad sistemom 
prenosa i sistema distribucije, kao i funkcionisanje i pristup na tržištu električne energije na Kosovu. 

 Zakon o energiji Br. 03/L-184, 

Ovaj zakon određuje načela i opšta pravila kroz koje se upravljaju aktivnosti na sektoru energije u 
Republici Kosova sa namerom garantiranja sigurnog snabdevanja i visokog kvaliteta energijom radi 
stvaranja uslova jednog funkcionalnog tržišta energije i uporedo sa time promovišudi i efikasniju 
upotrebu energije, povedanje obnovljivih izvora energije i zajedničkoj proizvodnji, kao i poboljšanja 
na zaštiti okoline od energetskog delovanja.  

3.2 Izrada i  f inalizacija sekundarnog zakonodavstva  

Tokom 2010 godine, RUE je izradila i usvojila Pravila kao u nastavku:   

1. Priručnik izveštavanja o sektoru energije 

Cilj ovog Priručnika je da upuduje Licenciranog o radnjama koje treba da se preduzmu da bi 
bile u skladu sa obavezama i uslovima Licence, kao i pruža objašnjenja kako licencirani da 
organizuje neke svoje aktivnosti unutar preduzeda, da bi bio u skladu ili da obezbedi potpunu 
usklađenost sa obavezama koje proističu sa licence.  

2. Pravilnik o stvaranju  sistema Certifikata Porekla o električnoj energiji proizvedene sa 
obnovljivih izvora, otpadaka i proizvodnje kombinovane sa proizvodnjom toplote, u jednoj 
jedinoj proizvodnoj jedinici.   

Cilj ovog pravila je da odredi kriterije uspostavljanja, delovanja i održavanja jednog sistema 
za izdavanje, prenos, ponovnom uzimanju i otkazivanju/anuliranju Certifikata o Poreklu, koje 
se odnose na električnu energiju proizvedenu sa obnovljivih izvora, sa otpadaka ili od 
zajedničke proizvodnje.   

3. Pravilnik o  podršci električne energije za koju je izdat Certifikat o Poreklu i procedure za 
primanje na šemi podrške.   
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Pravilnik ima za cilj podršku za proizvodnju električne energije sa obnovljivih izvora, da bi se 
dostigli indikativni ciljevi za proizvodnju električne energije sa obnovljivih izvora 
Energije,određene od strane Ministarstva Energije i Rudarstva.  

Usvajanje Pravilnika o Certifikatima Porekla i Šemi podrške pomenutim gore je od posebne 
važnosti za korišdenje  obnovljivih izvora energije na Kosovu. Njihovim usvajanjem može da 
se zaključuje da je kompletiran pravni okvir za obnovljive izvore energije.    

Usvajanjem pravila prethodilo je razdoblje javnih savetovanja tokom kojih su informisane 
sve interesne strane na sektoru energije kao i pružena im je mogudnost slanja primedbi i 
komentara na ova nacrt pravila. Nacrt pravila zatim su podvrgnuti javnoj raspravi i na kraju 
su usvojeni od strane Borda RUE , na javnoj raspravi.  

3.3 Ovlašdenje za izgradnju novih kapaciteta sa obnovlj ivih Izvora energije  

3.3.1 Pravni okvir   

Važne aktivnosti RUE  se smatraju i izdavanje Ovlašdenja za izgradnju novih proizvodnih kapaciteta sa 
obnovljivih izvora energije, prema Uredbi o proceduri ovlašdenja  za izgradnju novih proizvodnih 
kapaciteta, mreža gasa, direktnih elektroenergetskih linija i direktnih grupnih linija, na osnovu dlana 
38.1 Zakona o Regulatoru energije. 

RUE i tokom ove godine je primio Aplikacije/zahteve od potencijalnih investitora za izgradnju novih 
proizvodnih kapaciteta. RUE je izdao obaveštenje o preliminarnim ovlašdenjima kao i završna 
ovlašdenja, kao u nastavku:    

a. Izdavanje obaveštenja o preliminarnom ovlašdenju za izgradnju novih proizvodnih kapaciteta od 
OIE 

RUE je razmatrao sve aplikacije/zahteve primljenih za uzimanje Ovlašdenja za izgradnju novih 
proizvodnih kapaciteta, u skladu sa Zakonom za sektor energije i prikladnim pravilima, i obezbedio 
da takve aplikacije su razmatrane na objektivan način, transparentan i ne-diskriminantan. Tokom 
razmatranja ovih aplikacija, RUE je uzeo za osnovu relevantne kriterije koje treba da se obezbedi od 
aplikanata prema Uredbi o proceduri ovlašdenja za izgradnju novih proizvodnih kapaciteta, mreža 
gasa, direktnih elektro energetskih linija i direktnih cevnih linija.  

RUE je odredio da su podnositelji zahteva ispunili zahteve i kriterije određene na proceduri za 
dobijanje preliminarnih ovlašdenja, i ove radnje su prikazane na tabeli 3.1. 

Tab.3.1 Preduzeda kojima je izdato Obaveštenje za Preliminarno Ovlašdenja  

Br. Naziv preduzeča Opis aktivnosti 
Instalirani

Kapacitet Lokacija Datum izdavanja

1
“Windparkcompany” 

(KTW) D.O.O.

Izgradnja generatora za proizvodnju 

električne energije iz Vetra 
100MW SO Štimlje, Republika 

U_241_2010 

24 mart 2010

2 “Wind Power” d.d.
Izgradnja generatora za proizvodnju 

električne energije iz Vetra 
900kW

Bostan, SO Novobrdo, 

Republika Kosova

U_248_2010

24 jun 2010     

3 “Kelkos-Energy” D.O.O.
Izgradnja generatora za proizvodnju 

električne energije iz Vode
23MW

Lumbardhi II, Belaja i  

Dečane, SO Dečane, 

Republika Kosova

U_296_2010 

11 novembar 2010     
 

Preduzeda kojima su izdano preliminarno ovlašdenje mogu da se opreme završnim ovlašdenjem, ako 
ispune predviđene uslove u uredbi za proceduru ovlašdenja. 
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b. Izdavanje ovlašdenja  

RUE nakon izdavanja preliminarnog ovlašdenja za izgradnju novih proizvodnih kapaciteta, prema 
uslovima i kriterijumima određenih procedurom ovlašdenja su primili aplikacije/zahteve za 
transformaciju obaveštenja o preliminarnom rešenju na završno ovlašdenje. U nastavku je prikazano 
preduzede kojoj je izdato završno ovlašdenje.  

Tab.3.2 Preduzede kojoj je izdato Ovlašdenje    

Br. Naziv preduzeča Opis  l icenciranih aktivnosti Broj l icence Lokacija Datum izdavanja

1 “Wind Power” d.d.
Izgradnja generatora za proizvodnju 

električne energije iz Vetra 
900kW

Bostan, SO Novobrdo, 

Republika Kosova

U_299_2010 

11 novembar 2010     
 

3.4 Licenciranje preduzeda energije  

Regulatorni Ured za Energiju, na osnovu zadataka i odgovornosti određeni Zakonom o regulatoru 
energije, i u skladu sa Uredbom o licenciranju aktivnosti energije na Kosovu, je  licencirao aktivnosti 
o:  

 Proizvodnji električne energije  

 Proizvodnji centralnog grejanja 

 Javno snabdevanje električnom energijom   

 Javno snabdevanje centralnim grejanjem 

 Distribucija električne energije   

 Distribucija centralnog grejanja  

 Operator sistema prenosa 

 Operator tržišta 

 Snabdevanje/trgovina električnom energijom.  

Dok tokom 2010 godine je izdao Licence o: 

 Snabdevanje/trgovina električnom energijom 

Tab.3.3 Preduzeda licencirane tokom 2010 godine 

Br. Naziv preduzeča
Opis  l icenciranih 

aktivnosti
Broj l icence

Adresa, sedište 

nosioca licenci 
Važenje licence 

1
ALPIQ ENERGIJA DOO 

BEOGRAD 

Snabdevanje/trgovina

električnom energijom
ZRRE/Li_33/09

Bulevar Zorana Đinđica

64 A, Beograd, Srbija 

05.08.2010 do 

05.08.2012

2
Repower Trading Česká 

republika s.r.o

Snabdevanje/trgovina

električnom energijom
ZRRE/Li_35/10

Vodičkova 710/31, 11000

Prag 1, Republika Češke

26.11.2010 do 

26.11.2012  

Preduzeda koja su bila licencirana pri RUE, i da tokom 2010 godine je prestao rok važenja licence za 
obavljanje aktivnosti snabdevanje/trgovine električnom energijom, aplicirali su za produženje licence 
i nakon ispunjenja uslova  produžena im je licenca, tabela 3.4.  
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Tab.3.4 Preduzeda kojima su produžene licence tokom 2010 godine 

Br. Naziv preduzeča
Opis  l icenciranih 

aktivnosti
Broj l icence

Adresa, sedište 

nosioca licenci 
Važenje licence 

1
 “ENERGY FINANCING 

TEAM” AG ("EFT")

Snabdevanje/trgovina

električnom energijom
ZRRE/Li_01/06

Pestalozzistrasse 2, Ch-

9000 St. Gallen Švicarska

04.10.2010 do 

04.10.2012

2
“Energetska Korporacija

Kosova” (KEK)  D.D 

Snabdevanje/trgovina

električnom energijom
ZRRE/Li_08/06

“Majka Tereza” Br36, 

Priština Republika Kosova

04.10.2010 do 

04.10.2012

3 “EZPADA S.R.O”
Snabdevanje/trgovina

električnom energijom
ZRRE/Li_13/06

Jungmanova 24, Prag 1, 

Republika Češke

04.10.2010 do 

04.10.2012

4 "ČEZ"
Snabdevanje/trgovina

električnom energijom
ZRRE/Li_20/06

Duhova 1444/2, 14053 

Prag 4, Republika Češke

30.10.2010 do 

30.10.2012

5 “KORLEA INVEST A.S”
Snabdevanje/trgovina

električnom energijom
ZRRE/Li_26/07

Jesenskèho 25,  040 01 

Košice, Republika Slovakije

14.01.2010 do 

14.01.2012
 

3.5  Nadzor Preduzeda Energije 

Na osnovu člana 14 zakona o Regulatoru energije, među odgovornosti RUE  je i nadzor preduzeda 
energije koje obavljaju licencirane aktivnosti, u skladu sa obavezama pruženim licencom, tehničkim 
kodovima i zakonodavstvom na snazi.      

Dokumenat “Priručnik Izveštavanja” predviđa način i rokove izveštavanja licenciranih preduzeda. U 
skladu sa ovime, RUE je primio tromesečne i godišnje izveštaje od licenciranih za: proizvodnju, 
transmisiju, delovanje tržišta, distribuciji, javno snabdevanje i snabdevanje/trgovina električnom 
energijom; proizvodnju, distribuciju i javno snabdevanje centralnim grejanjem. 

Pošto neka od izdatih licenci od RUE su data uslovno, RUE je dozvolio produženje roka (derogaciju) 
za nekoliko članova licenci koji nisu mogli da se ispune od strane licenciranih. Dozvoljena produženja 
roka nisu mogla da se ispune od strane licenciranih. Dozvoljene derogacije su urađene na osnovu 
zahteva licenciranih, i sa ubedljivim obrazloženjem o nemogudnosti ispunjenja tih uslova . tokom ove 
godine zahtevi za derogiranja su bili manji u broju u odnosu na prethodnim godinama, su bila manja 
u poređenju sa prethodnim godinama, pošto neki od uslova licenci su ispunjeni od strane 
licenciranih. 

3.6 Dokumenti izrađeni od strane l icenciranih  

Dokumenti u nastavku su izrađeni od strane licenciranih preduzeda i odobreni su od strane Borda 
RUE : 

 Procedura o identifikaciji i Sprečavanju Neovlašdene upotrebe Termalne energije za CG 
Termokos  

 Razvojni Plan Prenosa 2010 – 2019, KOSTT  

 Sporazum o kupovini električne energije Hidroelektrane Dikanc, KEK – Frigo Food Energy 
Invest 

 Sporazum o kupovini električne energije Hidroelektrane Radavc, KEK – Triangle General 
Contractors 

  Sporazum o kupovini električne energije Hidroelektrane Burim, KEK - Triangle General 
Contractors 

 Metodologija taksi za uključenje na mreži prenosa KOSTT  
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 Standardi Kvaliteta Snabdevanja i Usluga električnom energijom za Javno Snabdevanje 
električnom energijom- KEK  

 Standardi Kvaliteta Snabdevanja i Usluga električnom energijom za Operatora Sistema 
Prenosa KOSTT  

 Standardi Kvaliteta Snabdevanja i Usluga električnom energijom za Operatora Sistema 
Distribucije OSD - KEK  

 Kod za stanice proizvodnje energije od vetra, KOSTT 
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4 SEKTOR ELEKTRIČNE ENERGIJE NA KOSOVU 

Potrošnja energije, posebno električne energije, je jedan od parametara ekonomskog razvoja jedne 
zemlje. Zemlje koje mogu da ispune potrebe potrošnje domadom proizvodnjom, imaju dobru osnovu 
za ekonomski razvoj. Kosovo ima dobre preduslove za proizvodnju električne energije, ne samo za 
ispunjenje svojih potreba, nego i za izvoz. Elektro energetski sistem Kosova je uređen za proizvodnju 
energije, koje se zasniva pretežno na  sagorevanju lignita. Balansiranje sistema zahteva da se prati 
promeni potrošnja na dnevnim i sezonskim osnovama kroz proizvodnju i uvoz. Ako se to ne postiže, 
onda se primenjuju redukcije za potrošače.   

Sektor električne energije na Kosovu i tokom 2010 godine je karakterizirano nedovoljnom 
proizvodnjom električne energije, ne kvalitetnim snabdevanjem i sa velikim tehničkim i 
komercijalnim gubicima.    

Za proizvodnju  električne energije RUE je licencirao TE Kosova A i TE Kosova B, koje su u okviru KEK-
a, i Hidroelektrane HE Gazivode i HE Lumbardhi. 

Od 2010 godine su u delovanju i centrale na vetar u Golešu, kao i male Hidroelektrane HE Dikance i 
HE Radavce. 

Nedostatak investicija za dugo vremena na mreži prenosa i raspodele je izazvalo usko grlo i ne 
kvalitetno snabdevanje u mnogim delovima mreže. U zadnjim godinama su preduzeta vidna 
poboljšanja na funkcionisanju elektro energetskog sistema, posebno na mreži prenosa.  

Za delovanje, održavanje i sigurnost u snabdevanju električnom energijom na teritoriji Kosova su 
licencirani Operator Sistema Prenosa i tržišta (u KOSTT) i Operator Sistema Distribucije (u KEK). 

Takođe RUE je licencirao i Javnog Snabdevača (KEK) koji je odgovoran za snabdevanje potrošača 
električnom energijom na celoj teritoriji Kosova. 

4.1 Mreža prenosa 

Interkonekcija mreže prenosa Kosova sa regionom i Evropom se realizira pretežno linijama na nivou 
napona 400 kV. Kosovo sa susednim zemljama takođe je povezana sa linijama od 220 kV i 110 kV . 
Kosovo ima jaku interkonektivnu mrežu koja de se još više jačati izgradnjom linije 400kV Kosovo B – 
Kashar (Tirana). 

Zadnjih godina je investirano mnogo na povedanju i poboljšavanju kapaciteta na mreži prenosa. u 
nastavku je prikazano tok kapitalnih projekata; 

1. Projekti započeti u prethodnim godinama koje su se završile u 2010 godini: 

 Instaliranje transformatora ATR3 150 MVA u NS 220/110kV, Priština 4  

 Rehabilitacija NS 220/110kV, Kosovo A  

 Rehabilitacija opreme visokog napona na delu 220kV u NS 400/220kV, Kosovo B 

 Zamena provodnika na liniji L212 NS Uroševac – NS Kosovo A (Transformacija ove linije 
sa nivoa  220kV na 110kV) 

2. Projekti započeti u prethodnim godinama koji su nastavljeni u 2010 godini i dalje: 

 SCADA/EMS i Telekomunikacija & savetodavne usluge 

 Projekat za sprovođenje linije 400 kV Kosovo-Albanija 

 Paket Projekat  400/110 kV, Uroševac 2 
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 Zamena provodnika na liniji 110kV, NS Ped1 – NS Ped 2  

3. Projekti započeti u 2010 godini i koji se nastavljaju dalje: 

 Revitalizacija opreme visokog napona i instaliranje transformatora ATR3 150 MVA u 
NS 220/110kV, Prizren 2 

 Sistem IT za Operatora tržišta. 

Kapaciteti transformiranja i linije mreže prenosa su prikazani na donjim tabelama, prema nivou 
napona.    

Tab.4.1. Osnovni podaci za pod stanice u transmisiji 

Napon (kv/kV) Vlasnik Br. TS Br. TR Snaga (MVA)

400/220 KOSTT 1 3 1,200

400/110 KOSTT 1 1 300

220/110 KOSTT 3 8 1,200

220/35 Alferon 1 2 320  

Tab.4.2. Osnovni podaci za linije u transmisiji 

Napon (kV) Vlasnik Dužina (km)

400 KOSTT 181.81

220 KOSTT 231.88

110 KOSTT 727.60   

Kosovo se nalazi u povoljnoj situaciji kao jak regionalni čvor, i kroz njenu prenosnu mrežu ima 
značajnog protoka električne energije, vezivajudi sever regiona sa višestrukim proizvodnim 
kapacitetima, sa jugom u nedostatku električne energije.  

Ovi tokovi su prikazani na donjoj figuri za svaku interkonektivnu liniju (povezivanja) Kosova, u oba 
pravca.    
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Fig.4.1. Tokovi energije po linijama povezivanja    

Kosovo je zemlja sa velikim tranzitom električne energije, u odnosu do 50% tranzita nad potrošnjom 
(ključ tranzita). To pojačava poziciju sistema prenosa, ali istovremeno povedava gubitke u  transmisiji 
i utiče na preopteredenju mreže. Da bi se upravljalo regionalnim tranzitom stvaran je mehanizam za 
izračunavanje nadoknađivanja tranzita kroz OST  (ITC mehanizmi). Kosovo nije uključena u ovaj 
mehanizam zbog problema sa Srbijom. Kao posledica toga, izazvani gubici od tranzita na Kosovu se 
pokrivaju kroz tarife sa regulisanih potrošača. KOSTT takođe je  sprečena od Srbije i u raspodeli 
kapaciteta interkonektivnih linija.    

KOSTT i tokom 2010 godine je angažovana da, kroz regionalne i Evropske institucije, da reši pitanje 
tranzita i raspodele kapaciteta. 

Preopteredenje mreže izaziva povedanje gubitaka, i utiče na zastarevanju i oštedivanju opreme kao i 
za prekid snabdevanja. da bi se procenilo opteredenje mreže prenosa potrebna je analiza tokova 
energije na mreži kao i maksimalna vrednost potrošnje. Za ove analize se uzimaju pet vrednosti pika 
(maksimalne potrošnje) realiziranih u različitim nedeljama godine. Najveda potrošnja od 1158 
MWh/h, je registrirana 25 januara.  

U donjoj tabeli su pružena u pet vrednosti pika za 2010 godinu.  

Tab.4.3. Pet vrednosti pika u 2010 godini 

Vrh MW Datum Dan

 I 1,158 25.01.2010 Ponedeljak

 II 1,112 31.01.2010 Nedelja

 III 1,091 31.10.2010 Nedelja

 IV 1,088 03.02.2010 Sreda

 V 1,085 16.12.2010 Četvrtak  
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Dnevni dijagram koji je izvađen kao srednja vrednost za celu 2010 godinu je prikazana na Fig. 4.2 i 
pokazuje da dnevna proizvodnja je bila skoro konstantna, dok potrošnja se menjala u vremenskim 
intervalima dan- nod. Na formiranju dnevnog dijagrama imaju uticaja i redukcije u snabdevanju.  
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Fig.4.2. Dnevni dijagram izvađena kao srednja vrednost za 24 sati tokom 2010 godine 

Razlika potrošnje u tarifama dan/nod je dosta velika. Na donjem dijagramu je prikazana razlika 
između srednjih dnevnih vrednosti maksimuma i minimuma potrošnje tokom meseca za 2010 godinu. 

0

200

400

600

800

1000

1200

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Max Min

Maksimalno i minimalno opteredenje za 2010 godinuMW

 

Fig.4.3. Mesečna srednja vrednost maksimalnog i minimalnog opteredenja   

Razlike u proizvodnji, potrošnji, uvoza/izvoza i redukcije električne energije mogu da se primete i 
kroz dijagrame iz sata u sat. U nastavku su prikazani dijagrami sa ovim podacima za dva 
karakteristična meseca (septembar i decembar). 
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Fig.4.4. Mesečni dijagram proizvodnje, potrošnje, totala i redukcija za mesec septembar 2010 

Na ovim dijagramima se primeduju razlike u potrošnji i pradenje ovih razlika kroz proizvodnju i   
uvoza/izvoza, a ponekad i kroz redukcija.  
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Fig.4.5. Mesečni dijagram proizvodnje, potrošnje, totala i redukcija za mesec decembar 2010 

4.1.1 Gubici električne energije tokom prenosa 

Gubici energije transmisijom za 2010 godinu su vidno manja u poređenju sa 2009 godinom. Ovi 
gubici su smanjeni sa 197 GWh (3.31%), koliko su bili u 2009 godini, na 131 GWh (2.38%), u 2010 
godini. U ukupnom iznosu su uključeni i gubici izazvani od električne energije koja je bila u tranzitu 
kroz mrežu prenosa.  
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Tab.4.4 Gubici u transmisiji realiziranih i prema bilansa u 2010 godini 

Bruto Potr. 

Realizovano

Bruto potroš. 

Bilans
Real/Bil

MWh MWh % MWh % MWh %

Januar 602,947 586,194 102.9 21,645 3.69 15,174 2.52

Februar 526,254 529,704 99.3 19,539 3.69 12,386 2.35

Mart 531,520 539,247 98.6 20,708 3.84 12,899 2.43

April 432,483 413,377 104.6 15,491 3.75 8,959 2.07

Maj 395,083 382,796 103.2 17,236 4.50 9,217 2.33

Jun 356,342 350,924 101.5 13,987 3.99 6,932 1.95

Juli 366,802 358,698 102.3 11,563 3.22 11,034 3.01

August 379,738 356,186 106.6 12,627 3.55 9,535 2.51

Septembar 370,046 362,762 102.0 14,694 4.05 8,800 2.38

Oktobar 471,321 449,241 104.9 14,837 3.30 10,319 2.19

Novembar 484,940 485,992 99.8 15,983 3.29 10,812 2.23

Decembar 588,240 583,255 100.9 18,957 3.25 14,977 2.55

Ukupno 5,505,716 5,398,376 101.99 197,267 3.65 131,043 2.38

Mesec

Gubici prenosa  

Realizovano
Gubici prenosa bilans

 

Tokom zadnjih godina se primeduje neprestano smanjenje gubitaka u transmisiji koje je prikazano na 
donjoj tabeli.  

Tab.4.5 Gubici u transmisiji 2008-2010 

Bruto 

potrošnja

MWh MWh %

2008 4,943,714 214,814 4.35

2009 5,275,108 174,573 3.31

2010 5,505,716 131,043 2.38

Godina
Gubici

 

4.2 Distribuivna mreža 

Uprkos izvršenih investicija u zadnjim godinama, Mreža Raspodele još nije na zadovoljavajudom 
nivou za jedno sigurno i kvalitetno snabdevanje potrošača električnom energijom. Mreža distribucije 
uključuje pod stanice 110/x kV  i niže, kao i linije nivoa napona 35kV i niže.  

U donjim tabelama su prikazani osnovni podaci linija prema njihovoj dužini i pod stanica prema 
nivoima napona na sistem distribucije. 

Tab. 4.6. Osnovni podaci linija OSD 

Napon 

(kv/kV)
Vlasnik Vazd. mreža (km)

Kabl. mreža  

(km)

Dužina 

(km)

35 KEK 648.42 26.38 674.80

10(20) KEK 297.72 184.66 482.39

10 KEK 5,159.76 801.00 5,960.76

6 KEK 44.14 1.58 45.72

0.4 KEK 11,503.78 485.98 11,989.76  
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Tab.4.7. Broj pod stanica prema nivou napona na OSD 

 

Tokom 2010 godine na mreži distribucije su izvršeni ovi kapitalni projekti:  

 rehabilitacija i proširenje NS 110/35/10 kV Priština 1, NS 110/10 kV Priština 2, NS 110/10 kV 

Istog i NS 110/35/10 kV, Štimlje; 

 izgradnja 148.4 km  linije na nivou 10(20) kV i 40.5 km na nivou 0.4kV.  

 izgradnja 190 NS 10/0.4 kV sa ukupnom snagom od 37.8 MVA 

4.2.1 Gubici na distribuciji    

Ukupni gubici u distribuciji su veoma veliki. Ovi gubici se dele na tehničke gubitke i nastaju u 
elementima mreže, i na komercijalne gubitke koje nastaju od zloupotrebe električne elektrike.   

U 2010 godini ukupni gubici su bili 1,879 GWh (41.22%), dok u 2009 godini su bili 1,895 GWh 
(42.80%).  

Tab.4.8 Gubici u distribuciji prema  distriktima za 2010 godinu 

Opterečenje Realizacija

MWh MWh MWh % MWh % MWh %

Priština 1,392,420 855,885 217,083 15.59 319,453 22.94 536,535 38.53

Mitrovica 619,483 213,422 91,637 14.79 314,424 50.76 406,061 65.55

Peč 521,655 296,876 96,225 18.45 128,554 24.64 224,779 43.09

Đakovica 417,169 251,707 76,340 18.30 89,122 21.36 165,462 39.66

Prizren 638,532 414,074 135,643 21.24 88,815 13.91 224,459 35.15

Uroševac 575,067 356,139 108,695 18.90 110,233 19.17 218,928 38.07

Gnjilane 394,710 291,610 58,566 14.84 44,534 11.28 103,100 26.12

Ukupna distribucija 4,559,037 2,679,713 784,188 17.20 1,095,135 24.02 1,879,324 41.22

Distrikti
Tehnički gubici Komercijalni gubici Ukupni gubici

 

Tehnički gubici u 2010 godini su bili 784 GWh (17.20%), dok komercijalni gubici su bili 1,095 GWh 
(24.02%) potrošnje u distribuciji. Prema Elektro energetskom bilansu 2010 godine tehnički gubici u 
procentima su predviđeni da budu 17.49%, dok komercijalni gubici  20% potrošnje u distribuciji. 

Napon (kV/kV) Vlasnik Br. NS Br.  TR Snaga (MVA) 

220/35/10(20) KEK 1 1 40.00 

220/10(20) KEK 1 1 40.00 

110/35/10(20) KEK 6 10 312.00 

110/35 KEK 7 13 438.00 

110/10(20) KEK 2 4 143.00 

110/10 KEK 9 14 472.00 

110/35/6.3 Trepča 1 2 63.00 

110/35 Trepča - 2 126.00 

110/6.3 Šari 1 2 40.00 

110/35 Ujman 1 1 20.00 

35/10 KEK 52 100 641.80 

35/06  Pedko Pivo 1 1 4.00 

35/0.4 KEK 1 1 0.63 

(10)20/0.4 KEK/privat 1,117 1,159 318.57 

10/0.4 KEK/privat 5,382 5,492 1,521.00 

6/0.4 KEK 37 37 7.13 
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Fig.4.6 Tehnički i komercijalni gubici u distribuciji tokom 2010 godine- upoređenje sa 2009 godinom i balansom 
2010 godine 

Na osnovu tabele 4.9 tehnički gubici u 2010 godini su manji za 0.85% od 2009 godine, dok 
komercijalni gubici  za 0.74 %. 

Tab.4.9 Gubici u distribuciji za godine 2008-2010 

Opterečenje Realizacija

MWh MWh MWh % MWh % MWh %

2008 4,132,783 2,363,281 704,769 17.05 1,064,732 25.76 1,769,502 42.82

2009 4,428,053 2,532,626 799,137 18.05 1,096,290 24.76 1,895,427 42.80

2010 4,559,037 2,679,713 784,188 17.20 1,095,135 24.02 1,879,324 41.22

Ukupni gubici
Godina

Tehnički gubici Komercijalni gubici

 

4.3 Standardi  kvaliteta snabdevanja i  usluge električne energije   

Regulatorni Ured za Energiju, na osnovu člana 14 paragraf 2 pod-paragraf 2.12 Zakona o Regulatoru 
Energije, ima ovlašdenja da odredi standarde kvaliteta snabdevanja i usluga koje treba da se ispune 
od strane licenciranih. 

Radna grupa u sastavu RUE, MER i licencirani kao Operatori Sistema Prenosa, Operatori Sistema 
Distribucije i Javni Snabdevač, tokom 2010 godine su pripremili dokumenat o standardima kvaliteta 
snabdevanja i usluga električnom energijom i predložila je standarde kvaliteta prema licenciranim. 

RUE je odobrila standarde kvaliteta snabdevanja i usluga  električnom energijom za licencirane, kao 
što su: Operator Sistema Prenosa, Operator Sistema Distribucije i Javni Snabdevač i koji standardi de 
se sprovesti od datuma1 januar 2011 godine. 

Kvalitet snabdevanja i usluga električne energije se određuju od:  

 Kontinuiteta snabdevanja; 

 Kvaliteta napona, i 

 Komercijalnog kvaliteta. 

4.3.1 Kontinuitet snabdevanja 

Kontinuitet snabdevanja je povezan sa raspoloživošdu električne energije, i meri se pomodu indeksa, 
kao što su:  

 Indeks srednjih trajanja prekida na sistem (engleski: System Average Interruption Duration 
Index - SAIDI), 
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 Indeks frekvencije srednjih prekida na sistem (engleski: System Average Interruption 
Frequency Index - SAIFI) ; i 

 Ne snabdevena energija ( engleski: Energy Not Supplied - ENS).  

Ovi indeksi se prikazuju na godišnjim osnovama i za 2010 godinu su bili: 

 SAIDI = 95.65 sati po potrošaču godišnje; 

 SAIFI = 38.83 prekida po potrošaču godišnje; 

 ENS = 71.78 GWh. 

Gore pomenuti indeksi koji treba da se ispune od strane licenciranih tokom 2011 godine, su:   

 SAIDI -  nede premašiti dvadeset (20) sati planiranog prekida po potrošaču i trideset  (30) sati 
neplaniranog prekida;  

 SAIFI – nede premašiti pet (5) planiranih prekida po potrošaču i osam (8) neplaniranih 
prekida;  

 ENS – nede premašiti osamnaest (18) GWh ; 

4.3.2 Kvalitet napona 

Kvalitet napona je povezan sa tehničkim gledištem električne energije i nadzire se prema registru 
žalbi potrošača u vezi sa kvalitetom napona.  

Standardi kvaliteta napona određene Uredbom o Opštim Uslovima snabdevanja energijom i Kodom 
Distribucije i Kodom Merenja distribucije. 

4.3.3 Komercijalni kvalitet 

Komercijalni kvalitet određuje brzinu i tačnost rešavanja žalbi i zahteva potrošača. Standardi 
komercijalnog kvaliteta su uključena na Uredbi o Opštim Uslovima snabdevanja energijom, Uredbom 
o isključenju i ponovnom priključenju potrošača na sektor energije i Uredba o proceduri rešavanja 
sporova na sektoru energije na Kosovu.  

RUE je započeo sa pripremom dokumenta o nadziranju performanse licenciranih naspram ispunjenja 
ovih standarda. kroz ovaj dokumenat, vršide se nadziranje ispunjenja standarda od strane 
licenciranih.  

4.4 Proizvodnja i  potrošnja l ignita    

Lignit predstavlja glavnu rezervu kao primarni izvor energije u Republici Kosovo.  Proizvodnja od 
lignita učestvuje sa oko 97 % ukupne proizvodnje električne energije na Kosovu. Dva rudnika, 
Belačevac i Miraš, snabdevaju lignitom termoelektrane Kosova A i Kosova B.  

Projekat za Jugozapadni Sibovac je stavljen u funkciji sa zakašnjenjem. Ipak, eksploatacija lignita je 
započet u 2010 godini, i izvađeni su 360 hiljada tona lignita. 

Tab.4.10 Proizvodnja i potrošnja lignita 2010 

Proizvodnja/potrošnja lignita Jan Feb Mart April Maj Jun Juli Aug Sep Okt Nov Dec Ukupno

Proizvodnja lignita(t*1000 526 613 709 753 641 614 646 764 576 761 609 747 7,958

Potrošnja lignita (t*1000) 723 720 815 635 673 787 464 575 632 733 668 843 8,269  

Proizvodnja i potrošnja lignita u 2010 godini je imalo malo povedanje u odnosu na 2009 godinu. 
Vrednosti na gornjoj tabeli sadrže potrošnju lignita u KEK, dok ukupna potrošnja lignita tokom 2010 
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godine je vedi za 193 hiljada tona, količina koja je prodata drugim potrošačima. Znači, ukupna 
potrošnja lignita je 8 462 hiljada tona. 
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Fig.4.7 Proizvodnja i potrošnja i lignita u godinama 2008-2010 

4.5 Proizvodnja električne energije  

Dve termoelektrane, TE Kosovo A i TE Kosovo B, koje koriste lignit kao gorivo učestvuju sa iznad 97% 
ukupne proizvodnje električne energije. Na tabeli 4.11 su prikazani dotični podaci o kapacitetima 
proizvodnih jedinica TE Kosovo A i TE Kosovo B.  

Tab.4.11 Kapaciteti termalne proizvodnje  

 

Instalirano Neto min/max

A1 65 Ne funksioniše Lignit/nafta 1962

A2 125 Ne funkcioniše Lignit/nafta 1964

A3 200 182 100-130 Lignit/nafta 1.7-1.9 1970

A4 200 182 100-130 Lignit/nafta 1.7-1.9 1971

A5 210 187 100-135 Lignit/nafta 1.7-1.9 1975

TC Kososva A 800 551

B1 339 310 180-260 Linjit/mazut 1.40-1.45 1983

B2 339 310 180-260 Linjit/mazut 1.40-1.46 1974

TC Kososva B 678 620

Puštanje u 

funkciju

Proizvodna 

Jedinica 

Kapacitet jedinica  TC (MW)
Gorivo Ton/MW

 

Osim termoelektrane Kosovo A i Kosovo B, koje se upravljaju od KEK-a, na delovanju su i 
Hidroelektrane Gazivode (2 x 17.5 MW), upravljan od strane javnog preduzeda Ibar-Lepenac, i četiri 
malih Hidroelektrana, koje su data u koncesiji privatnim investitorima.  

Vllada Kosoava tokom 2010 godine nastavila je sa aktivnostima za izgradnju novih proizvodnih 
kapaciteta. Tokom jula 2010 pripremljen je finalni draft zahtev za predlog, kao i druge dokumenate 
tendernog paketa koje su poslane pre-kvalifikovanim ponuđadima za komentiranje. Ovaj proces se 
očekuje da se nastvi i tokom 2011 godine, i kao rezultat  očekuje se izaberati uspešan ponuđad za 
izgradnju novih proizvodnih kapaciteta prema zahtevima paket projekta Kosova e re.   

RUE je učestvovala u upravnom odboru i u radnu grupu, davajuči svoj doprinos na pripremanje 
dokumenata  tendernog paket projekta Kosova e re. 
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Na tabeli 4.12 su prikazani glavni podaci o Hidroelektranama koje su u delovanju.   

Tab.4.12 Kapaciteti hidro proizvodnje 

 

Instaliran Neto

HE Ujman 35.00 32.00 1983

HE Lumbardh 8.80 8.00 1957 (2006)

HE Dikance 1.34 1.32 1957 (2010)

HE Radavci 0.28 0.28 1934 (2010)

HE Burimi 0.48 0.47 1948 (2011)

Ukupno HC 45.90 42.07

Puštanje u 

funkciju

Proizvodna 

Jedinica 

Kapacitet jedinica HC 

(MW)

 

Na početku 2010 godine u Golešu, Opština Kosovo Polje,  su stavljena u funkciji tri (3) prvih turbina 
generatora na vetar, svaka od njih sa instaliranim kapacitetom od 450 kW, koja ukupno su proizveli 
471 MWh. 

Ukupna proizvodnja električne energije tokom 2010 godine je bila 5,037 GWh, dok 4,798 GWh 
tokom 2009 godine. Ova proizvodnja je za 5% veda od 2009 godine i 6.3% veda od predviđene 
proizvodnje elektro energetskim bilansom za 2010 godinu. 
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Fig.4.8 Proizvodnja električne energije za godine 2008-2009 

Proizvodnja u pragu TE Kosova A tokom 2010 godine je bila 1,685 GWh, premašivajudi predviđanja 
prema elektro energetskim bilansom za 2010 godinu za 19.5%. TE Kosova B tokom 2010 godine je 
proizvela u pragu 3,195 GWh, realizirajudi predviđanja zasnovanim na elektro energetski bilans 2010 
godine za 98.7%. 

Tab.4.13 Realizirana proizvodnja i prema bilansu za 2010 godinu 

Januar Februar Mart April Maj Jun Juli August Septemb

ar
Oktobar Novemb

ar

Decemba

r
Ukupno

MWh MWh MWh MWh MWh MWh MWh MWh MWh MWh MWh MWh MWh

A1 -638 -599 -552 -377 -344 -262 -522 -1,066 -279 -438 -2,901 -3,075 -11,052

A3 33,641 53,023 81,894 35,266 67,344 21,894 38,030 77,431 13,774 90,283 39,191 56,587 608,358

A4 19,052 49,142 51,418 66,434 1,632 73,832 81,704 11,726 71,979 58,214 70,850 47,543 603,525

A5 50,481 41,095 31,518 34,483 2,693 70,762 42,538 64,385 -918 2,464 76,653 67,804 483,958

TE Kososva A 102,536 142,661 164,277 135,806 71,326 166,226 161,750 152,477 84,557 150,522 183,793 168,859 1,684,789

B1 153,674 130,404 150,604 147,232 158,320 139,323 81,890 31,088 162,854 188,648 63,936 172,248 1,580,221

B2 166,361 141,300 162,545 76,131 168,383 153,050 5,367 159,332 170,578 109,519 142,168 160,141 1,614,873

TE Kososva B 320,035 271,703 313,149 223,363 326,702 292,372 87,257 190,420 333,432 298,167 206,104 332,388 3,195,094

HE Ujmani 20,267 9,797 17,847 10,019 7,684 5,625 2,993 3,652 4,507 2,654 7,784 22,631 115,460

Distributive HE 3,309 1,650 2,599 4,328 6,734 5,335 2,704 1,308 1,044 3,351 4,054 5,634 42,050

Ukup. Real iz. proizvodnja  446,148 425,810 497,872 373,515 412,446 469,559 254,703 347,857 423,539 454,694 401,736 529,512 5,037,393

Ukupna proizvod. Bi lans 440,653 397,642 440,141 344,988 445,960 427,806 200,210 319,605 445,975 412,344 400,091 464,866 4,740,281

Real izaci ja/Bi lans 101% 107% 113% 108% 92% 110% 127% 109% 95% 110% 100% 114% 106%

Proizvodnja/Pro. Jedinica
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Proizvodnja u TE Kosova A je za 18.3% veda u odnosu na 2009 godinu, dok u TE Kosova B je za 1.7% 
manja. Oštedenje dva rotora niskog napona u TE Kosova B i remonti, su uticali da proizvodnja u 2010 
godini bude malo manja od proizvodnje u 2009 godini.  

 

Fig 4.9 Pogled Termoelektrane Kosova B 

Na slici 4.10 je prikazano učešde u procentima jedinica proizvodnje prema mesecima, za 2010 godinu.  
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Fig.4.10 Učešde na proizvodnji proizvodnih jedinica prema mesecima u 2010 godini 

TE Kosova B je pokrilo 63% ukupne proizvodnje, TE Kosova A 33%, dok hidroelektrane 3%. 
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4.6 Potrošnja električne energije    

Ukupna potrošnja električne energije tokom 2010 godine je 5,505.7 GWh i predstavlja jedno 
povedanje zahteva od 4.4%  u poređenju sa 2009 godinom, kada je bila 5,275.1 GWh. Ova potrošnja 
u poređenju sa elektro energetskim bilansom  2010 godine je za 2% vede. 

Na tabeli 4.14 je prikazana ukupna potrošnja realizirana u 2010 godini u odnosu na predviđenu 
potrošnju.   

Tab.4.14 Ukupna potrošnja u 2010 godini 

Realizovana 

potrošnja

potrošnja po 

balansu
Real./Bala.

MWh MWh %

Januar 602,947 586,194 102.9

Februar 526,254 529,704 99.3

Mart 531,520 539,247 98.6

April 432,483 413,377 104.6

Maj 395,083 382,796 103.2

Jun 356,342 350,924 101.5

Juli 366,802 358,698 102.3

August 379,738 356,186 106.6

Septembar 370,046 362,762 102.0

Oktobar 471,321 449,241 104.9

Novembar 484,940 485,992 99.8

Decembar 588,240 583,255 100.9

Ukupno 5,505,716 5,398,376 102.0

2010

 

Dok povedanje potrošnje tokom tri (3) zadnjih godina je prikazana na donjem grafikonu. 
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Fig.4.11 Ukupna potrošnja 2008-2010 

Potrošnja električne energije prema kategorija potrošača za 2010 godinu je pružena na tabeli 4.15. 
Treba isticati da potrošači: Feronikel, Trepča i Šarcem su uključeni u mreži prenosa. 

 

 



 GODIŠNJI IZVEŠTAJ 2010 

33 

Tab.4.15 Potrošnja prema potrošačima i gubicima energije   

MWh

5,505,716

131,043

619,645

80,974

115,170

4,558,886

2,679,713

1,879,173

Ukupna potrošnja

Gubitci na transmisiji

Feronikal

Trepča + Šarcem

Bruto prenos

Neto prenos

Gubici u prenosu

Korisnici  - 2010

Interni potrošači KEK 

 

Značajan uticaj na povedanju potrošnje je imalo i povedanje potrošnje Feronikela koja u 2010 godini 
je bila 619.6 GWh i za 34.6% je vede od potrošnje u 2009 godini(460.4 GWh). 

Na slici 4.12 je prikazana potrošnja prema kategorijama i gubici u transmisiji i distribuciji.  
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Fig.4.12 Učešde različitih kategorija  na ukupnu  potrošnju 2010 godine 

4.6.1 Potrošnja u distribuciji 

Ukupna potrošnja realizirana u distribuciji u 2010 godini je bila 4,559 GWh, dok u 2009 godini je bila 
4,428 GWh, sa povedanjem od 3%. U poređenju sa predviđenom potrošnjom elektro magnetskim 
balansom 2010 godine ima povedanje u visini od 5%.  

Uprkos zalaganjima za otklanjanja planiranih redukcija električne energije, i tokom ove godine je 
nastavljeno sa primenom šeme ABC redukcija. U poređenju sa 2009 godini je zabeleženo izrazit pad 
redukcija sa 373 GWh na 205 GWh u 2010 godini. 
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Fig.4.13 Potrošnja u distribuciji 2008-2010 

Veda potrošnja je realizirana na distriktu Prištine 30.5% nad ukupnom potrošnjom u distribuciji, dok 
niža potrošnja je na distriktu Gnjilana sa 8.7%. Na tabeli 4.16 je prikazana potrošnja prema 
kategorijama za svaki distrikt. 

Tab.4.16 Potrošnja u distriktima prema kategorijama 

  

Domačinstvo Industrija Komercijalna
Javna 

Preduzeda
Ukupno

MWh MWh MWh MWh MWh

Priština 546,289 81,503 224,655 3,438 855,885

Mitrovica 161,756 17,083 33,778 806 213,422

Peč 217,617 20,789 57,613 857 296,876

Đakovica 182,080 21,321 47,094 1,213 251,707

Prizren 287,907 51,623 72,689 1,855 414,074

Uroševac 253,065 22,952 79,084 1,038 356,139

Gnjilane 224,495 11,330 55,041 743 291,610

Ukupna distribucija 1,873,209 226,600 569,955 9,949 2,679,713

Region

 

Na tabeli 4.17 je prikazana struktura potrošnje električne energije prema kategorijama tarifa. Učešde 
porodične potrošnje nad ukupnom potrošnje koja je fakturisana je 69.9%, što prestavlja jednu 
privredu sa niskim industrijskim razvojem. Komercijalni potrošači učestvuju sa 21.3% ukupne 
potrošnje na distribuciji, industrijski potrošači uključeni na distribuciji sa 8.5%, dok javna rasveta sa 
0.4%. 

Tab.4.17 Potrošnja u distribuciji prema kategorijama tarifa 2008 - 2010 

 

2008 2009 2010

MWh MWh MWh

110 kV (prenos: Šari & Trepča) 84,311 83,627 80,974

35 kV 41,593 38,616 35,755

10 kV 174,246 188,862 190,845

Domadinstvo ispod 200  kWh/mesečno i bolnice 503,755 560,908 628,056

Domadinstvo (201-600)kWh/mesečno 594,346 666,314 750,562

Domadinstvo više od 600 kWh/mesečno 479,798 484,578 465,617

0.4 kV  I 140,983 177,877 200,572

0.4 kV  II 326,122 350,033 369,382

Javno osvetljenje 7,926 8,514 9,949

Domadinstva bez merača 77,348 56,923 28,974

Ukupno 2,430,428 2,616,253 2,760,687

Potrošnja po kategorijama
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Na slici 4.14 je prikazana učešde na procentima kategorija tarifa na ukupnu potrošnju u distribuciji. 
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Fig.4.14 Učešde  kategorija potrošnje u distribuciji 

4.7 Fakturisanje i  inkasiranje  

Električna energija koja je fakturisana i inkasirana u distribuciji je zabeležila rast u 2010 godini. 
Fakturisanje je bila 174,747,496 €, dok inkasiranje 151,805,138 €. 

Odnos inkasiranje/fakturisanje u distribuciji za 2010 godinu je bila 86.9%, dok u 2009 godini je bila 
79.7%.  

Tab.4.18 Fakturisanje i inkasiranje u distribuciji 2008 - 2010  

 

Opteredenje Realizacija Fakturisano Naplata
Odnos 

Nap/Fak

MWh MWh € € %

2008 4,035,076 2,093,372 165,351,104  €   118,845,454 71.87

2009 4,428,053 2,532,626 178,295,723  €   142,110,110 79.70

2010 4,559,037 2,679,713 174,747,496  €   151,805,138 86.87

Godina

 

Fakturisanje i inkasiranje potrošača je prikazana u tabeli 4.19. Osim potrošača u distribuciji, na tabeli 
su prikazani i drugi potrošači uključeni na nivou 110kV i Feronikel kao kvalifikovani potrošač, 
uključeni na nivou 220kV.  

Tab.4.19 Fakturisanje i inkasiranje u 2010 godini  

 

Opteredenje Fakturisano naplata
Odnos 

Nap/Fak

MWh € € %

Distribucija 4,559,037 174,747,496 151,805,138 86.9

110 kV (Šarcrem + Trepča) 80,974 5,606,100 5,606,100 100.0

Feronikal 619,645 20,961,339 20,961,339 100.0

Ukupno 5,259,656 201,314,935 178,372,577 88.6

2010

 

Procenat fakturisanja i inkasiranja ima raznih varijacija prema distriktima. To je prikazano na bruto  
vrednost (sa PDV) na tabeli 4.20. 
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Tab.4.20 Fakturisanje i inkasiranje prema distriktima i njihovo učešde na ukupno inkasiranje  

 

Priština 57,816,935 52,185,777 90.26 34.38

Mitrovica 13,742,949 11,390,583 82.88 7.50

Peč 19,759,089 17,266,686 87.39 11.37

Đakovica 15,965,916 14,082,625 88.20 9.28

Prizren 26,412,211 22,762,842 86.18 14.99

Uroševac 23,007,410 17,825,091 77.48 11.74

Gnjilane 18,042,986 16,291,534 90.29 10.73

Ukupno 174,747,496 151,805,139 86.87 100.00

Region    Fakturisano (€) Naplata (€)
Odnos 

Nap/Fak(%)

Učešde u 

Nap/Fak(%)

 

4.8 Tržište električne energije  

Postojedi tržišni model na Kosovu se zasniva na bilateralnim ugovorima između stranaka. 
Maksimalno trajanje ugovora prema zakonu je bila pet (5) godina sa mogudnošdu produženja. Novim 
zakonima sektora energije usvojenih na decembru 2010 godine ne predviđa se rok trajanja ugovora.   

Reformisanje energetskog sektora, kao deo energetske strategije, zahteva promene i na tržišni 
model. Stvaranje jednog funkcionalnog modela Tržišta je važan korak ka konsolidaciji i održivim 
razvojem Tržišta Električne energije na Kosovu. Ovaj model treba da bude u skladu sa strategijom 
energije, Evropske Direktive i zahtevi Traktata Energetske Zajednice Jugoistočne Evrope, za stvaranje 
Regionalnog Tržišta Električne energije. 

U okviru stvaranja modela Tržišta, inicijativom Ministarstva Energetike i Rudnika je formirana radna 
grupa, gde su uključeni predstavnici sektora energetike na Kosovu kao i savetnici transakcija za 
privatizaciju distribucije i snabdevanja i za izgradnju novih proizvodnih kapaciteta. 

Radna grupa je održala nekoliko sastanaka tokom 2010 godine i kao rezultat je odobren “koncept 
model” kao orjentacija za stvaranje završnog modela Tržišta na Kosovu koji se očekuje da se završi 
uskoro.    

4.8.1 Tokovi električne energije  

Kao i u prethodnim godinama, Kosovo u 2010 godini je bila neto uvoznik električne energije, u 
količini od 466 GWh. Bilans električne energije je prikazana na donjoj slici koja uključuje proizvodnju, 
izvoz, transmisiju, distribuciju, uređeni i kvalifikovani potrošači, kao i tranzit. Tokovi električne 
energije na slici su dati sa fizičkim vrednostima u GWh.  
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Fig.4.15. Tokovi električne energije u 2010 godini 

4.8.2 Uvoz i izvoz električne energije 

Jedan deo potrošnje električne energije na Kosovu se pokriva uvozom, ali imajudi u vidu dijagram 
potrošnje kao i ne fleksibilnu potrošnju, takođe je izvožena i određena količina električne energije. 

Neto uvoz učestvuje sa 8.46 % na ukupnu potrošnju (bruto), gde učešde uvoza (ugovor + razmena) je 
14.86 %, dok  izvoza  (ugovor + razmena) je  6.40 %. 

Električna energija uvožena tokom 2010 godine je bila 684,948 MWh sa vrednošdu od 39,664,332 €, 
sa srednjom cenom od 57.91 €/MWh, dok Električna energija uvožena u 2009 godini je bila 610,509 
MWh, sa srednjom cenom od 75.77 €/MWh. Količina uvožene električne energije je povedana za 
12.19 % u poređenju sa prethodnom godinom, dok srednja cena je smanjena za 23.57 %. 
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Fig. 4.16. Uvoz i električne energije i cena u 2010 godini 

Količina uvožene električne energije u obliku razmene je 133,439 MWh sa koeficijentom vračanja  
1:1 u istom periodu i tarifama. Ako uporedimo sa 2009 godinom, onda količina uvoza u obliku 
razmene je zabeležila pad od 15.03 %.  
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Fig.4.17. Izvoz i električne energije i cena  u 2010 godini 

Ukupna količina električne energije koju je izvozilo KEK tokom ove godine je bila 195,220 MWh, sa 
srednjom cenom od 26.44 €/MWh. Ova količina izvoza, KEK-u je donelo prihode  od 5,160,831 €.  

Ako uporedimo sa 2009 godinom rezultira da količina energije koja je izvožena je povedana za 
71.38 %, dok srednja cena za 31.09%. 

Niska cena za izvoz električne energije u poređenju sa cenom uvoza je kao posledica da je izvoz 
realiziran pretežno na niskoj tarifi dok uvoz na visokoj tarifi (časovi pika).  
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Tab.4.21. Razmena, uvoz i izvoz električne energije za 2010 godinu 

Količina 

(MWh)

Cena 

(€/MWh

Vrednost

 (€)

Količina 

(MWh)

Cena 

(€/MW

Vrednost

(€)

Preuzeto 

(MWh)

Predato 

(MWh)

Razlika 

(MWh)

Preuzeto 

(MWh)

Predato 

(MWh)

Razlika 

(MWh)

1 85,840 63.41 5,442,800 0 0 66,020 0 -66,020 151,860 0 -151,860

2 94,050 64.00 6,019,243 0 0 14,425 2,180 -12,245 108,475 2,180 -106,295

3 49,190 55.72 2,740,892 6,415 19.84 127,303 1,870 10,240 8,370 51,060 16,655 -34,405

4 63,389 43.72 2,771,476 20,515 18.15 372,327 17,710 1,500 -16,210 81,099 22,015 -59,084

5 1,519 69.30 105,265 38,735 21.00 813,592 17,386 4,492 -12,894 18,905 43,227 24,322

6 8,260 53.75 443,962 56,085 31.77 1,781,994 0 60,407 60,407 8,260 116,492 108,232

7 120,910 51.45 6,220,240 0 0 0 10,158 10,158 120,910 10,158 -110,752

8 58,995 55.20 3,256,375 0 0 0 18,754 18,754 58,995 18,754 -40,241

9 6,620 70.45 466,356 31,353 26.60 834,012 0 34,137 34,137 6,620 65,490 58,870

10 39,705 60.17 2,389,177 30,595 31.12 952,205 14,548 14,033 -515 54,253 44,628 -9,625

11 95,615 64.09 6,128,361 8,420 24.35 205,040 1,000 1,350 350 96,615 9,770 -86,845

12 60,855 60.47 3,680,183 3,102 23.97 74,358 480 0 -480 61,335 3,102 -58,233

Total 684,948 57.91 39,664,332 195,220 26.44 5,160,831 133,439 157,251 23,812 818,387 352,471 -465,916

Uvoz Izvoz Razmena Total 
Mesec

 

Takođe KEK je izvozila u obliku razmene 157,251 MWh. Razlika između uvoza i izvoza u obliku 
razmene je 23,812 MWh, i to pokazuje da KEK tokom 2010 godine više je izvozila električnu energiju 
u obliku razmene nego što je uvozila.  

Generalno, Kosovo u 2010 godini je bila neto uvoznik.  
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Fig.4.18. Uvoz, izvoz i cene u godinama 2005 – 2010 

Cena uvoza električne energije od 2005 godine ima lagani rast do 2008 godine, kada je zabeležena 
najviša cena u visini od 112.52 €/MWh, dok u narednim godinama ima izrazitog pada cena.   
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4.8.3 Upoređenje cena uvoza sa zemljama regiona  

Cene uvoza električne energije tokom 2010 godine su bili približno isti sa cenama regiona. Slika 4.19 
pokazuje odnos cene električne energije uvoza KEK-a u 2010 godini u poređenju sa uvozom iz 
regiona.    
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Fig. 4.19. Dijagram cena u regionu i uvoz KEK-a tokom 2010 godine 

Upoređenje cena regiona daje nam jedan prikaz kretanja ovih cena tokom meseca 2010 godine, ipak 
energija koja je razmenjena je jednog drugog karaktera jer upoređenje je obavljeno prema cenama 
tržišta, kao što su: jedan-dan-pre (day ahead), cene unutar dana (intraday-EEX) i bilateralnog tržišta  
nekoliko evropskih tržišta.   
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5 RAZMATRANJE TARIFA ELEKTRIČNE ENERGIJE 

5.1 Četvrto razmatranje  tarifa električne energije  

Regulatorni Ured za Energiju, na osnovu Člana 14 Zakona o Regulatoru Energije ima obavezu da 
usvoji tarife na osnovu načela Poglavlja IX istog Zakona. 

Tokom 2010 godine, RUE je izvršila četvrto razmatranje tarifa električne energije (SHTE4).  
Razmatranje tarifa je interaktivni proces između RUE, licenciranih i interesnih strana, koja ima za cilj 
određivanje Dozvoljenih Prihoda koje služe za određivanje nivoa tarifa električne energije KEK-a i 
nivoa naknada KOSTT-a. 

Na njihovim aplikacijama za tarife KEK i KOSTT su zahtevali Dozvoljene Prihode od 170.1 miliona evra, 
što bi predstavilo povedanje srednje tarife električne energije od 8.8 %.   

Tab.5.1 Zahtev KEK-a za srednju tarifu električne energije za 2010 godinu   

Rudnici  Proizvodnja Distribucija Snabdevač  KEK KOSTT Ukupno

Operativni troškovi (bez kupovine energije) €000s 42,244 30,802 18,714 18,249 110,009 7,978 117,987

Depricijacija €000s 5,122 4,360 1,071 527 11,081 1,806 12,887

Odobreni povradaj €000s 17,115 8,925 4,293 264 30,596 1,587 32,183

Uvoz €000s 75,540 75,540 75,540

Kupovina energije van KEK-a €000s 2,581 2,581 2,581

Pomočne službe €000s 0 1,624 1,624

Troškovi CA €000s 5,066 2,409 1,775 1,758 11,008 11,008

UKUPNI ODOBRENI TROŠKOVI  €000s 69,547 46,496 25,853 98,918 240,814 12,995 253,809

Prodaja kvalifikovanim potrošačima €000s -23,388 -23,388 -23,388

Izvoz €000s -4,430 -4,430 -4,430

Ostali operativni prihodi €000s -1,500 -1,624 -3,124 -3,124

Subvencije €000s -50,000 -50,000 -50,000

Regulisanje €000s -1,224 -1,049 -893 -22 -3,187 504 -2,683

UKUPNI ODOBRENI PRIHODI €000s 66,823 43,823 24,960 21,078 156,685 13,500 170,185

Sadašnja tarifa €c/kWh 5.58

Tražena tarifa €c/kWh 6.08

ZAHTEV ZA POVEČANJE TARIFA 8.8%  

Prema Metodologije Tarifa, koja je deo sekundarnog zakonodavstva RUE, licenciranim treba da se 
omogudi da kroz tarifa električne energije da pokriju opravdane troškove delovanja i održavanja 
imovine, troškovi amortizacije, kao i opravdan nivo profita.  U okviru ovih načela, RUE je zahtevao da 
u Dozvoljenim Prihodima KEK-a se uključuju:    

 amortizacija i dozvoljeno vračanje za pokrivanje svih planiranih kapitalnih investicija; 

 svi opravdani operativni troškovi; i  

 svi troškovi za pokrivanje kupovine energije od uvoza. 

Kao rezultat procena RUE, Dozvoljeni Prihodi koji treba da se pokrivaju sa uređenim tarifama su 
povedana sa 139.7 miliona evra u 2009 godini, na 156.4 miliona evra u 2010 godini, uključujudi ovde i 
18.1 miliona evra za KOSTT. Ipak, RUE je zaključila da povedanje zahteva za energijom de omoguditi  
KEK-u da prikuplja ove Prihode bez povedanja tarifa električne energije i, kao rezultat, tarife 
električne energije za 2010 godinu su ostale nepromenjene1. 

 

                                                
1 Aplikacije, stajališta RUE kao i komentari interesnih strana su objavljeni na službenoj veb stranici RUE. 
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Tab.5.2 Raspodela dozvoljenih prihoda nakon predloga RUE  

Rudnici  Proizvodnja Distribucija Snabdevač  KEK KOSTT Ukupno

Operativni troškovi (bez kupovine energije) €000s 42,244 30,802 18,714 14,848 106,607 7,847 114,454

Depricijacija €000s 6,877 3,812 1,067 348 12,104 1,857 13,961

Odobreni povradaj €000s 16,292 4,696 3,078 76 24,143 934 25,077

Uvoz €000s 69,990 69,990 69,990

Kupovina energije van KEK-a €000s 2,819 2,819 2,819

Pomočne službe €000s 0 1,624 1,624

Troškovi CA €000s 5,138 2,443 1,801 1,783 11,164 11,164

UKUPNI ODOBRENI TROŠKOVI  €000s 70,551 41,753 24,660 89,864 226,828 12,262 239,090

Prodaja kvalifikovanim potrošačima €000s -22,140 -22,140 -22,140

Izvoz €000s -4,430 -4,430 -4,430

Ostali operativni prihodi €000s -1,500 -1,624 -3,124 -3,124

Subvencije €000s -50,000 -50,000 -50,000

Regulisanje €000s -1,224 -1,049 -893 -22 -3,187 235 -2,952

UKUPNI ODOBRENI PRIHODI €000s 67,827 39,080 23,768 13,272 143,947 12,497 156,444

Sadašnja tarifa €c/kWh 5.58

Tražena tarifa €c/kWh 5.59

ZAHTEV ZA POVEČANJE TARIFA 0.0%  

Odluka RUE je utican na značajnom nivou od pada cena uvožene struje od 112.5 €/MWh u 2008 
godini na 75.77 €/MWh u 2009 godini.  U isto vreme, vladine subvencije za kupovinu energije od 
uvoza nisu smanjene da bi pratile pad cene električne energije.   

5.2 Struktura tarife električne energije prema divizi jama  

Kapitalne Investicije usvojene u okviru SHTE4 na diviziji rudnika u vrednosti od 73.5 miliona evra su 
uticali na to da komponenti tarife rudnika da bude 43% ukupne srednje tarife na Kosovu.  Učešde 
troškova proizvodnje ukupne srednje tarife je 24%,  distribucija i snabdevanje učestvuju sa 15.1% 
odnosno sa 8.4%.  Na kraju, učešde KOSTT-a kod srednje tarife energije je 7.9%. 
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Fig.5.1 Struktura srednje tarife u 2010 godini 
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5.3 Načelo postavljanja tarifa prema grupama potrošača  

Kod procene tarifa, RUE je uzela u obzir, između ostalog, i nivo napona gde se snabdeva svaka grupa 
potrošača, prema profilu potrošnje i troškova njihovih usluga. Dozvoljeni Prihodi su odobreni tokom 
SHTE4 treba da se prikupljaju od devet (9) kategorija potrošača, prema odnosu na tabeli 5.3. 

Tab.5.3 Distribucija troškova u vezi sa potrošačima, energijom i naknade za razne kategorije potrošača 

Alokacija prihoda
Troškovi za 

potrošače

Troškovi 

zaopteredenje 

Troškovi za 

energiju  
Ukupno

0.0% 0.7% 1.3% 2.0%

€000s 4 1,056 2,063 3,123

0.0% 0.3% 0.7% 0.9%

€000s 6 396 1,071 1,473

0.0% 2.0% 3.2% 5.2%

€000s 23 3,166 5,023 8,212

0.0% 1.7% 3.2% 4.9%

€000s 64 2,642 4,948 7,654

0.7% 5.6% 6.2% 12.5%

€000s 1,146 8,727 9,674 19,547

8.9% 26.7% 29.3% 64.9%

€000s 13,862 41,815 45,879 101,556

1.4% 2.5% 2.8% 6.6%

€000s 2,134 3,931 4,302 10,367

0.2% 1.1% 1.2% 2.6%

€000s 330 1,778 1,955 4,064

0.0% 0.1% 0.1% 0.3%

€000s 20 201 222 443

11.2% 40.7% 48.0% 100.0%

€000s 17,589 63,713 75,138 156,440

6.  Kategorija 0.4 kV  domadinstva 1 jednotarifne

7.  Kategorija 0.4 kV domadinstva bez brojila

8.  Kategorija  - javno osvetljenje

Ukupno

0. Kategorija  - 110 kV

1.  Kategorija  - 35 kV

2.  Kategorija - 10 kV (20 kV)

3.  Kategorija I - 0.4 kV  komercijalni sa rekat. snagom 

4.  Kategoria II - 0.4 kV komercial bez reaktive snage

5.  Kategorija 0.4 kV domadinstva 2 dvotarifna

 

Na tabeli 5.4 su prikazane tarife električne energije za uređene potrošače određeni prema načelima 
pomenutim gore. 
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Tab.5.4  Struktura tarifa na malo električne energije za uređene potrošače KEK-D.D., u sprovođenju od datuma 
1 April 2010 godine 

Visoka 

sezona

Niska 

sezona

1 oktobar - 

31 mart

1 april  - 31 

septembar

Fiksna tarifa potrošača €/potrošača/mesec 83.83

Angažovana snaga €/kW 5.59 5.59

€c/kWh Visoka tarifa 6.49 1.92

€c/kWh Niska tarifa 2.70 1.58

Reaktivna energija (Q) €c/kVArh 0.00 0.00

Fiksna tarifa potrošača €/potrošača/mesec 11.08

Angažovana snaga €/kW 5.81 5.81

€c/kWh Visoka tarifa 6.79 2.94

€c/kWh Niska tarifa 3.59 2.65

Reaktivna energija (Q) €c/kVArh 0.66 0.66

Fiksna tarifa potrošača €/potrošača/mesec 4.58

Angažovana snaga €/kW 5.01 5.01

€c/kWh Visoka tarifa 7.61 3.39

€c/kWh Niska tarifa 4.10 3.09

Reaktivna energija (Q) €c/kVArh 0.66 0.66

Fiksna tarifa potrošača €/potrošača/mesec 2.58

Angažovana snaga €/kW 2.91 2.91

€c/kWh Visoka tarifa 8.45 4.69

€c/kWh Niska tarifa 5.33 4.43

Reaktivna energija (Q) €c/kVArh 0.66 0.66

Fiksna tarifa potrošača €/potrošača/mesec 2.92

Aktivna energija  (P) €c/kWh Jedina tarifa 10.41 6.73

€c/kWh Visoka tarifa 12.53 8.21

€c/kWh Niska tarifa 6.26 4.10

Fiksna tarifa potrošača €/potrošača/mesec 2.08

Aktivna energija (P) za potrošnju:

€c/kWh Visoka tarifa 4.64 3.33

€c/kWh Niska tarifa 2.33 1.66

€c/kWh Visoka tarifa 6.43 4.60

€c/kWh Niska tarifa 3.22 2.31

€c/kWh Visoka tarifa 9.33 6.68

€c/kWh Niska tarifa 4.66 3.35

Fiksna tarifa potrošača €/potrošača/mesec 2.08

Aktivna energija (P) za potrošnju:

<200kWh/mesečno (Prvi blok): €c/kWh Jedina tarifa 4.14 2.96

200-600kWh/mesečno (Drugi blok): €c/kWh Jedina tarifa 5.73 4.10

>600 kWh/mesečno (Tredi blok): €c/kWh Jedina tarifa 8.31 5.96

Procenjena potrošnja:

<200 kWh/mesečno €/potrošača/mesec 21.50

200-600 kWh/mesečno €/potrošača/mesec 38.92

>600 kWh/mesečno 65.58

Fiksna tarifa potrošača €/potrošača/mesec 2.92

Aktivna energija (P) za potrošnju: €c/kWh Jedina tarifa 8.42 8.42

Viša tarifa važi u periodu od  07:00 - 22:00 časova tokom visoke sezone i od  08:00 - 23:00 časova u toku niske sezone

Potrošačima se napladuje reaktivna energija iznad odobrene koja odgovara cos (?)=0.95

6

0.4kV domadinstva 

Jedno tarifno 

brojilo 

7

0.4kV 

(domadinstva bez 

merenja 

8 Javno osvetljenje 

Doba dana

Tarife za 2010

Aktivna energija (P), od koje

2 10kV
Aktivna energija (P), od koje

Aktivna energija (P), od koje

Tarifni element Jedinica

3

0.4 kV Kategorija i  

(veliki potrošači 

reaktivne energije) 

Aktivna energija (P), od koje

Aktivna energija (P), od koje

5
0.4kV domadinstvo 

Dvotarifno brojilo 

<200kWh/mesečno (Prvi blok):

200-600kWh/mesečno (Drugi blok):

>600 kWh/mesečno (Tredi blok):

Tarifna 

grupa

Naponski nivo 

snabdevanja

1 35kV

4 0.4kV Kategorija II

0 110kV
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Struktura tarife KOSTT-a je podeljena  u tri (3) komponenti: 

 Naknade za upotrebu sistema prenosa koje se namedu za pokrivanje troškova KOSTT-a kao 
vlasnika mreže prenosa.  U ovim troškovima se uključuju i troškovi investiranja na mreži i 
održavanje mreže.     

 komponenta za operatora sistema.  Ova komponenta pokriva troškove KOSTT-a kao 
operatora sistema, i uključuje troškove kupovine pomodnih usluga zajedno sa troškovima 
kupovina gubitaka prenosa.   

 Komponenta  za Operatora Tržišta. Ova komponenta pokriva direktne troškove KOSTT-a kao 
operatora tržišta na veliko na Kosovu.  

Tarife za 2010 godinu su prikazana na tabeli 5.5.   

Tab.5.5 Struktura tarifa i nameta za KOSTT D.D., koje se sprovode od  datuma 1 Aprila 2010 godine 

  

Naknada za korišdenje sistema €/kW/vit 0.000

Naknada za operatora sistema €/MWh 0.934

Naknada za operatora tržišta €/MWh 0.018

Naknada za korišdenje sistema €/kW/vit 0.000

Naknada za operatora sistema €/MWh 0.934

Naknada za operatora tržišta €/MWh 0.018

Naknada za korišdenje sistema €/kW/vit 0.000

Naknada za operatora sistema €/MWh 0.287

Naknada za operatora tržišta €/MWh 0.018

Naknada za korišdenje sistema €/kW/vit 4.057

Naknada za operatora sistema €/MWh 0.934

Naknada za operatora tržišta €/MWh 0.018

Naknada za korišdenje sistema €/kW/vit 8.832

Naknada za operatora sistema €/MWh 0.934

Naknada za operatora tržišta €/MWh 0.018

Tarife za 2010Tarifna grupa
Naponski nivo 

snabdevanja
Tarifni element Jedinica

Snabdevanje 400kV / 220kV

Snabdevanje 110kV

Proizvođač 400kV / 220kV

Proizvođač 110kV

Proizvođač Distribucioni
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6 SEKTOR CENTRALNOG GREJANJA 

6.1 Prikaz sektora centralnog grejanja  

Sektor Centralnog Grejanja snabdeva toplotom urbane zone opština: Priština, Đakovica, Mitrovica i 
Zvečan, i ispunjava oko 5% opštih zahteva za grejanje na Kosovu. Sistemi centralnog grejanja se 
upravljaju od četiri (4) dotičnih preduzeda: Gradska Toplana “Termokos” D.D. u Prištini, Gradska 
Toplana “Đakovica” D.D. u Đakovici, Radna Jedinica Centralnog Grejanja “Termomit” u Mitrovici i 
Radna Jedinica Centralnog Grejanja “Zvečan” u Zvečane. Dok C.G. Termokos C.G. Đakovica 
funkcionišu kao korporacije – deoničarska društva, RJGT Termomit i RJGT Zvečan su organizirane kao 
radne jedinice u okviru opštinskih Preduzeda Mitrovice odnosno Zvečana.  

Važan razvoj u pravcu poboljšavanja snabdevanja termalnom/toplotnom energijom, je priprema 

studija izvodljivosti projekta ko proizvodnje termalne energije od TE Kosova B za snabdevanje  

sistema centralnog grejanja u region Prištine. Ovime se predviđa proizvodni kapacitet termalne 

energije od oko 120 MWt, čime bi se postiglo vidno poboljšavanje i kvalitetnijim snabdevanjem 

grejanjem.   

6.2 Tehničke karakterist ike sistema centralnog grejanja  

6.2.1 Postrojenja proizvodnje    

Postrojenja za proizvodnju grejanja C.G. Termokos se sastoje od glavne toplane sa ukupnim 
kapacitetom od 121.62 MWt (Termalni Megavat) i pomodna toplana u klinički univerzitetski centar  
sa kapacitetom od 14 MWt  Gradska Toplana C.G. Đakovica je opremljena sa dve pednice sa opštim 
instaliranim  kapacitetom od 38.6 MWt – jedna sa proizvodnim kapacitetom od 20 MWt  i druga sa 
kapacitetom od 18.6 MWt, koja je trenutno van funkcije.  

Proizvodni kapaciteti RJGT Termomit u Mitrovici uključuju: glavnu toplanu opremljenu sa samo 
jednom funkcionalnom pednicom nominalnog kapaciteta 9.3 MWt, i toplana u bolnički centar koja 
poseduje tri male pednice sa ukupnim kapacitetom od 7.6 MWt.   

U RJGT Zvečan proizvodnja toplote se omoguduje od toplane sa ukupnim kapacitetom od 1.6 MWt – 
dve pednice) sa 800 kWt. 

6.2.2 Sistemi distribucije 

Zajednička karakteristika svih sistema centralnog grejanja na Kosovu, je mreža distribucije koja se 
sastoji od primarne mreže koja se prostire do tačke snabdevanja u pod stanicama, i sa sekundarne 
mreže koja se prostire od tačke snabdevanja u pod stanicama do zadnjih korisnika.  

Primarna mreža distribucije C.G. Termokos ima dužinu od približno 31 km, sa kapacitetom oko 300 
MWt. Integralni deo mreže distribucije je i stanica pumpanja i razmene toplote koje se nalazi u 
Sunčanom Bregu kao i 265 pod stanica koje su tačke razdvajanja između primarne i sekundarne 
mreže. 

Primarna mreža distribucije C.G.  Đakovica ima dužinu od približno 20 km. Integralni deo ove mreže 
su 249 pod stanica koje su tačke odvajanja između primarne i sekundarne. Merači termalne energije 
su instalirani na samo 42 pod-stanica.  

Sistem centralnog grejanja u Mitrovici ima praktično dve odvojene mreže distribucije. Glavni deo 
primarne veze je povezan sa glavnom toplanom, dok ostali deo je povezan sa toplanom na 
regionalnom bolničkom bolnicom. Ukupna dužina primarne mreže distribucije je oko 4.5 km. Postoje 



 GODIŠNJI IZVEŠTAJ 2010 

47 

približno 20 pod-stanica snabdevanja grejanjem, od kojih nijedna nije opremljena sa meračima 
termalne energije.  

Sistem centralnog grejanja u Zvečanu ima mrežu distribucije sa veoma kratkom dužinom od ukupno 
0.8 km. 

Treba istaknuti da, Toplana Termomit i Toplana Zvečana, zbog poznatih okolnosti, nisu se odazvali na 
zahteve o licenciranju i nadzor od strane RUE, tako da je onemogudeno osiguranje ažuriranih 
dotičnih podataka.     

Jedan sažetak tehničkih karakteristika sistema centralnog grejanja u C.G. Termokos i C.G. Đakovica, 
se prikazuje u donjoj  tabeli. 

Tab.6.1 Tehnički podaci  sistema centralnog grejanja 

 

Dužina mreže  

[km]
Br. podstanica 

2 x 58 = 116 2 x 58 = 116

2 x 7 =  14 2 x 7 = 14 31 265

2 x 0,81 =  1.62 2 x 0,81= 1,62

 1 x 4 = 4 1 x 4 = 4

Podsuma 135.62 135.62 31 265

 1 x 20 = 20 1 x 20 = 20 20 249

1 x 18.6 = 18.60

Podsuma 38.60 20.00 20 249

Ukupno 174.22 155.62 51 514

Preduzede 

(Grad)

Instalirani Kapacitet  

[MWt]

Funkcionalni 

kapacitet [MWt]

Distributivna Mreža

CG. TERMOKOS  (Priština)

CG. Đakovica (Đakovica)

 

6.3 Performansa preduzeda centralnog grejanja   

6.3.1 Potrošnja goriva i cena 

Gradske toplane su snabdevene sa pednicama koje pretežno kao gorivo koriste tešku naftu (mazut), 
koje se uvozi sa referentnom cenom burze plus “Premium” za pokrivanje troškova snabdevanja. Kao 
posledica toga, cena kupovine mazuta se dosta utiče od kretanja cena na međunarodnim tržištima   
(burze); kretanja koja su bila dosta velika i direktno su uticale na troškove goriva i na ukupne 
troškove proizvodnje centralnog grejanja.   

Konkretnije, cene mazuta sa sadržajem sumpora do 1%, tokom perioda oktobar 2009 – mart 2010, 
su se kretala sa 339 €/ton – 416 €/ton. Preduzeda centralnog grejanja se snabdevaju mazutom vrste 
koje sadrži do 3.5% Sumpora, i kao što se zna, cena za ovu vrstu mazuta se kotira nižom cenom za 
oko 10-15% od mazuta sa sadržajem sumpora od 1%. Na osnovu toga možemo približno izračunati 
da srednja cena mazuta vrste sa 3.5% Sumpora, za ovaj period je bila oko 319 – 337 €/ton.  

Na donjoj slici je pružen grafikon kretanja cena za period oktobar 2009 – mart 2010, prema 
međunarodnoj burzi Amsterdam-Roterdam-Antverpen.  
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Fig.6.1 Cena mazuta na Međunarodnoj Burzi ARA – period : oktobar 2009 – mart 2010 

Izvor: “U.S.Energy information Administration – Independent statistics and Analysis” – Administracija 
Energetskih Informacija SAD– Nezavisne Statistike i Analize 

Na početku meseca novembar 2010 srednja cena se kreče od 326.67 €/ton-kao što se prikazuje na 
donjem dijagramu. 

305

310

315

320

325

330

335

01.11.2010 02.11.2010 03.11.2010 04.11.2010 05.11.2010

Cena mazuta po tržišnim ugovorima na bursi Mediterranean Cal Swap – European 
3.5% Fuel oil u Vero po toni

Cene novembar 1-5 

€ / ton

 

Fig.6.2 Cene mazuta na Međunarodnoj Burzi ARA – period : 1 – 5 novembar 2010 

Izvor:  www.ProfitQutes.com  

Srednja cena kupovine/snabdevanja se formira od cene burze  kojoj se dodaje i komponenta 
Premijuma, koja za sezonu 2009/2010 je bila 32 €/ton, plus vrednost PDV. 

Potrošnja mazuta tokom sezone 2009/2010 je bila vidno manja od potrošnje prethodnih sezona, kao 
posledica finansijskih poteškoda preduzeda centralnog grejanja što je onemogudilo održivo 
snabdevanje gorivom.    

http://www.profitqutes.com/
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U nastavku je prikazano tabelarno potrošena količina goriva (mazuta) i srednje cene kupovine za 
sezonu 2009/2010. 

Tab.6.2 Potrošnja goriva i srednja cena kupovine za sezonu 2009/2010 

Potrošnja (tona)
Prosečna kupovna 

cena  (€/ton)

CG TERMOKOS 9,337 407

CG. ĐAKOVICA 1,903 409

Ukupno za sektor CG 11,240 408

Preduzede 

Sistem CG

Mazut 

 

6.3.2 Proizvodnja, gubici u sistemu i snabdevanje centralnim grejanjem 

Proizvodnja 

Proizvodnja grejanja u sezoni 2009/2010 je bila vidno manja od predviđanja i takođe vidno manja u 
odnosu na prethodne sezone. To se posebno odrazilo kod C.G. Termokos, gde neto proizvodnja  
grejanja je  bila 82,987 MWth, što je za 37.23% manja od planiranog, dok u slučaju C.G. Đakovica, 
neto proizvodnja grejanja je bila 15,681 MWt  što je za 22.95% manja od planiranog.     

Gubici u sistemu  

Gubici u proizvodnji su bili na istom nivou sa prethodnim sezonama, ne beležedi neko vidno 
poboljšavanje. U sezoni 2009/2010, gubici u proizvodnji C.G. Termokos su bili 21%, dok gubici u 
proizvodnji G.T. Đakovica su bili 27%. Treba istaknuti da efikasnost proizvodnih postrojenja je vidno 
ispod prihvatljivih međunarodnih nivoa o dotičnoj vrsti proizvodnih postrojenja, i takođe vidno ispod 
planiranih i dozvoljenih nivoa od strane RUE. 

Gubici u mreži distribucije, takođe ostaju visoki u poređenju sa uobičajenim nivoom određenim 
prema unapređenim međunarodnim praksama. Gubici u mreži distribucije C.G. Termokos za sezonu 
2009/2010 su bili 15%, dok gubici C.G. Đakovica u mreži distribucije su bili  20%.   

Snabdevanje grejanjem  

Kao posledica niže proizvodnje i snabdevanja potrošača grejanjem, u sezoni 2009/2010 je bila vidno 
manja od planirane.    

Snabdevanje potrošača od C.G.   Termokos je bila 70,575 MWth, što je za 37.20% niža od planiranog 
snabdevanja. Približno stanje se prikazuje i kod snabdevanja  potrošača C.G. Đakovica koja je bila 
12,545 MWth, oko 30% manja od planirane.     

Sa tog gledišta, treba isticati da  karakteristika sezone2009/2010 je bila generalno neredovno 
snabdevanje i sa čestim periodičnim prekidima za nekoliko dana, i sa konačnim prestankom 
snabdevanja u polovini meseca mart, približno jedan mesec pre završetka sezone grejanja.  

U nastavku na tabelaran i grafički način, su prikazani sažeti podaci proizvodnje i snabdevanja 
grejanjem, kao i dotični gubici. 

Tab.6.3 Energetska performansa preduzeda centralnog grejanja 

 

Uvođena energija 

od goriva

Prizvodnja 

toplote 
Snabdevanj

(MWth) (MWth) (MWth) (%) (MWth) (%) (MWth)

CG TERMOKOS 105,508 90,987 22,521 79.00 12,412 15.00 70,575

CG. ĐAKOVA 21,503 16,131 5,792 73.00 2,774 20.00 11,031

Ukupno 127,011 107,118 28,313 78.70 15,186 15.69 81,606

Preduzede Efikasnost toplane Gubici distribucije 
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Fig.6.3  Energetska performansa preduzeda centralnog grejanja 

6.3.3 Površina pružanja usluga grejanjem     

Ukupna površina pružanja usluga C.G. Termokos u sezoni 2009/2010 je bila 1,071,677 m2, što 
predstavlja jedno povedanje od 40,745 m2  od prošle sezone. Grupa potrošača u domadinstvu 
učestvuje sa  59.38%, dok grupa komercijalnih i institucionalnih potrošača sa 40.62%.  

C.G. Đakovica je imala ukupnu površinu pružanja usluga grejanja od 144,709 m2, što takođe 
predstavlja vidljiv rast od 24,009m2 u poređenju sa prethodnom sezonom. Učešde grupe potrošača u 
domadinstvu u ukupnoj površini je 61.86%, dok učešde grupe komercijalnih i institucionalnih 
potrošača je 38.14%. 

6.3.4 Fakturisanje i inkasiranje   

Fakturisanje potrošača još uvek se zasniva na površini grejanja (po kvadratnom metru). Kod jednog 
dela potrošača fakturisanje se oslanja na merenju snabdevene termalne energije, tamo gde je to 
sprovodljivo. I u ovoj godini je postignut planirani fakturisanja, pretežno zbog neredovnog 
snabdevanja. U sezoni grejanja 2009/2010 stepen inkasiranja za ceo sektor centralnog grejanja je 
beležila manji pad u poređenju sa sezonom 2008/2009. Kao što se može videti sa podataka 
prikazanih u donjoj tabeli, srednji stepen inkasiranja za sektor centralnog grejanja je oko 57%, što 
predstavlja smanjenje od 4% u poređenju sa prethodnom sezonom. 

Tab.6.4 Površina grejanja, fakturisanje i  inkasiranje 2009/2010 

Grejna sezona  

2009/2010

Grejna 

površina  *m2]

Tarifa 

*€/m2]

Fakturisano 

(uk.PDV) *€+

Naplata 

*€+

Stopa naplate 

[%]

Domačinstvo 636,381 0.84 2,232,166 631,733 28.30

Komercijalni 

potr. Institucije
435,296 1.00 1,878,736 1,638,905 87.23

Ukupno 1,071,677 - 4,110,901 2,270,637 55.23

Domačinstvo 89,520 0.90 157,768 89,164 56.52

Komercijalni 

potr. Institucije
55,189 1.28 226,946 210,209 92.62

Ukupno 144,709 - 384,714 299,373 77.82

Ukupno sektor CG 1,216,386 4,495,616 2,570,010 57.17

CG "Termokos"

NQ "Gjakova", Gjakovë
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6.4 Tarife centralnog grejanja za grejnu sezonu 2010/2011 

Dok sektor centralnog grejanja u prenosu i distribuciji grejanja se klasifikuje kao prirodni monopol, i  
takođe u proizvodnji i snabdevanju grejanjem još ne postoji konkurencija, onda tarife centralnog 
grejanja koje sadrže sve gore pomenute komponente se podvrgavaju odobravanju od strane RUE.  

RUE određuje tarife centralnog grejanja, prema Metodologiji Tarifa pripremljenih u skladu sa 
Zakonom o Regulatoru Energije. 

Metodologija tarifa 

Za formulisanje/izračunavanje tarifa centralnog grejanja RUE je odabrala i sprovela metodologiju 
Stope vračanja, takozvano troškovi plus.  

Na osnovu Metodologije tarifa za određivanje tarifa centralnog grejanja, RUE definiše Dozvoljene 
Prihode koje preduzede centralnog grejanja treba da realizira kroz tarife, znači opravdane dozvoljene 
troškove koji treba da se vradaju,  i jednu opravdanu stopu profita koji se izračunava kroz dozvoljenu 
Stopu vradanja  (RoR) na uređenu osnovu imovine (RAB).   

Pošto se tarife određuju ex-ante (na osnovu predviđenih informacija), RUE takođe sprovodi 
Koordinaciju Dozvoljenih prihoda, koji se oslanja na razlici između planiranih i prohoda koji su 
faktično realizirane za prethodnu sezonu. Rezultat ove Koordinacije se reflektuje na Dozvoljene 
prihode naredne sezone. 

U donjoj tabeli su prikazane tarife centralnog grejanja za sezonu centralnog grejanja 2010/2011: 

Tab.6.5 Sažetak tarifa centralnog grejanja za sezonu 2010/2011 

A.  TARIFE GREJANJA ZA POTROŠAČE BEZ MERENJA

KOMPANIJA Komponente tarifa
Domadinstva                        

*€ / m² mesečno+

Komercijalni  i                 

institucionalni potrošači 

*€/m² mesečno+

Ugovoreni kapacitet grejanjna (fiksna komp.) 0.06 0.08

Isporučena toplota (varijabilna komp.) 0.78 0.92

Ugovoreni kapacitet grejanjna (fiksna komp.) 0.11 0.14

Isporučena toplota (varijabilna komp.) 0.79 1.14

B. TARIFE GREJANJA ZA POTROŠAČE SA MERENJEM

KOMPANIJA Komponente tarifa Merna jedinica Cena

Ugovoreni kapacitet grejanjna (fiksna komp.) € / kWt mesečno 0.70

Isporučena toplota (varijabilna komp.) € / MWh 45.50

Ugovoreni kapacitet grejanjna (fiksna komp.) € / kWt mesečno 1.10

Isporučena toplota (varijabilna komp.) € / MWh 53.67

CG TERMOKOS DD

CG ĐAKOVICA DD

CG TERMOKOS DD

CG ĐAKOVICA DD
 

Grafikoni prikazani u nastavku predstavlajaju tarife centralnog grejanja za potrošače bez merenja i 
potrošačesa merenjem. 
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Fig.6.4 Tarife centralnog grejanja za potrošače bez merenja 
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Fig.6.5 Tarife centralnog grejanja za potrošače sa merenjem 
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7 ZAŠTITA POTROŠAČA I REŠAVANJE SPOROVA   

Departman za Zaštitu Potrošača je odgovoran za sprovođenje zakonodavstva za zaštitu potrošača u 
sektor energije na Kosovu, za rešavanje sporova između potrošača i energetskih preduzeda,  
operatora sistema i energetskih preduzeda, kao i između dva energetska preduzeda. RUE sarađuje sa 
svim organizacijama koje na legitiman način predstavljaju potrošače na sektor energetike. 
Tokom godine, RUE je registrirao veliki broj žalbi potrošača. Vedina žalbi potrošača su bili protiv 
odluka/odgovora izdatih od strane KEK-a.  

Na procesima i odlukama/odgovorima pripremljenih od strane osoblja KEK-a ima mnogo 
nedostataka, nedostatak poštovanja procedura, uredbi i zakona na snazi. Kao posledica tih slabosti 
pojavljuje se veliki broj potrošača koji se protive preduzetim merama od strane KEK-a. 

7.1 Žalbe i  aktivnosti  na rešavanju sporova   

Tokom 2010 godine su registrirane 243 žalbi potrošača, od kojih su rešene 106 iz 2010 godine i 89 
žalbi iz 2009 godine, što ukupno su rešena 195 žalbi. Nerešene žalbe iz 2010 godine su u proceduri 
kompletiranja dokumentacija i relevantnih činjenica za njihovo rešavanje.  

Registrirane žalbe su bile različitih priroda: neovlašdena upotreba, netačno čitanje/fakturisanje, 
kazne za isključenje, transfer duga, taksa za RTK, itd. 

Sa donjeg grafikona registriranih žalbi se vidi da najvedi broj žalbi potrošača je bila neovlašdena 
upotreba, gde njihovo učešde na opšte žalbe su bila oko 63 %. 
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Fig.7.1 Grafički prikaz žalbi potrošača prema njihovoj prirodi  

Tokom analizi žalbi su primedeni mnogi nedostaci u procesima pripremljenih od strane KEK-a. Broj 
žalbi registriranih tokom 2010 godine prema kategorije potrošača su: 

 kudanski potrošači, 190 žalbi ili 78%, 

 komercijalni potrošači, žalbi ili 21 % 

 industrijski potrošači, 2 žalbi ili 1 % 
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Fig.7.2 Grafički prikaz žalbi potrošača prema kategoriji potrošača 

DMK tokom 2010 godine, je obavila 700 direktnih razgovora i 205 telefonskih razgovora sa 
strankama, koje su vođene u vezi sa raznim pitanjima vezano sa žalbama. Tokom komunikacije sa 
strankama, one su obaveštene i upudene u vezi sa pravilima, procedurama kao i njihovim pravima na 
sektor energetike , sa ciljem da one budu informisane što je mogude bolje u vezi sa njihovim pravima.     

Na donjoj tabeli su prikazane broj žalbi potrošača registrirane tokom godina, gde se primeduje da je 
broj žalbi još uvek veliki i predstavlja nepodnošljiv teret za RUE, imajudi u vidu ograničeni broj osoblja.  

Tab.7.1 Žalbe potrošača tokom godina 

  

Godina 2006 2007 2008 2009 2010

Žalbe 33 116 572 318 243  
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8 PERSPEKTIVA RAZVOJA SEKTORA PRIRODNOG GASA NA KOSOVU  

Sa namerom ispunjenja obaveza koje proističu od Traktata Zajednice Energije Jugoistočne Evrope 
(TZEJIE), Kosovo je počelo sa kompletiranjem pravnog okvira i za sektor prirodnog gasa, usvajanjem 
Zakona Br. 03/L-133 o Prirodnom Gasu. Ovaj zakon stvara osnove i određuje organiziranje i 
funkcionisanje sektora prirodnog gasa, pristupom nad tržištem i uslove i kriterije za izvršavanje 
delovanja prenosa, skladištenja, distribucije i snabdevanja prirodnim gasom.    

Na Kosovu još nema prirodnog gasa, i takođe ne postoji infrastruktura gasa, osim stare i uništene 
mreže veštačkog gasa od lignita, koji opisuje trasu u ukupnoj dužini od 254 km. 

Perspektiva razvoja infrastrukture i snabdevanje prirodnim gasom na Kosovu, od dotičnih domadih i 
međunarodnih institucija, se smatralo kao realna mogudnost u bududnosti. To je pretežno zbog geo 
strateške pozicije naše zemlje u središtu Jugoistočne Evrope, kroz koji se predviđa da prolaze linije 
gasovoda koji vežu izvore prirodnog gasa u region Kaspika i u Rusiji sa razvijenim zemljama zapadne 
Evrope. 

U tom okviru, jedan od ciljeva ”Strategije Sektora Energetike na Kosovu” je povezivanje Kosova sa 
regionalnim gasovodom u bliskoj bududnosti. Takođe, “Studij o Gasovodu Jugoistočne Evrope ” je 
predložila koncept ”Gasnog Prstena Zajednice Energije”, koja povezuje sedam zemalja Jugoistočne 
Evrope, i u tom okviru je razmotrila ekonomsku mogudnost ulaska prirodnog gasa na Kosovu  i 
zaključila je da snabdevanje industrijske i komercijalne potrošnje može biti izvodljiv.  

Važno je isticati da uključivanje Kosova na izveštaju “Razvoj Kapaciteta, Scenariji Zahteva i 
Snabdevanja prema Državama” u okviru “ Razvojnog 10 godišnjeg Plana Evropske Mreže Gasa 2010 - 
2019” od autora ENTSO G. Ovaj izveštaj sadrži predviđanja za zahtev prirodnog gasa na Kosovu  za 
period 2015 - 2025, i preliminarni plan za razvoj mreže prenosa kao i šemu prostiranja ove mreže, 
koje su ostale za dalju raspravu i analize. One su početno pripremljene od strane MER u saradnji sa 
RUE i tredim uključenim strankama.   

Tab.8.1 Predviđanja za potražnju prirodnog gasa na Kosovu  prema sektorima 

Sektor 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Prirodni gas kao drugo gorivo u 

TE na Ugalj 
0.00 0.00 246.43 254.35 262.28 270.20 278.13 286.06 293.98 301.91 309.83

Prirodni gas za TE sa otvorenim & 

kombinovanom ciklusom 
0.00 0.00 0.00 0.00 133.97 138.02 142.07 146.12 150.17 154.22 158.27

Ukupno CG 0.00 0.00 78.17 80.51 89.66 99.03 101.89 104.85 107.88 111.01 114.23

Ukupno industrija 10.59 18.12 47.10 84.82 144.85 211.28 261.87 300.73 322.65 335.25 347.44

Ukupno komercijalne i javne 

zgrade
4.25 7.19 23.93 36.58 76.12 107.81 130.13 146.07 152.64 155.81 159.04

Ukupno stambene zgrade 5.33 9.33 26.37 38.47 79.54 113.84 140.81 162.17 173.08 180.07 187.19

Ukupno 20.17 34.64 422.00 494.73 786.42 940.18 1,054.90 1,146.00 1,200.40 1,238.27 1,276.00  
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Fig.8.1 Preliminarni plan mreže prenosa prirodnog gasa na Kosovu 

Izvor: Izveštaj ENTSO G “Razvoj kapaciteta, Scenariji potražnje i snabdevanja prema državama” (ENCO G 

Report Capacity Developement, Demand and Supply Scenarios by Country) 

Beleška: Crvene linije pokazuju linije mreže prenosa Kosovskog segmenta Gasnog Prstena Zajednice Energije, 
dok plave linije pokazuju unutrašnju mrežu prenosa. 

U nastavku ispunjavanja pravne odgovornosti za razvoj regulativnog okvira i odgovornosti nad  
TZEJIE, tokom 2010 godine RUE je pratio regionalni razvoj  u vezi sa prirodnim gasom u radu Radne 
Grupe o Gasu u okviru Regulativnog Borda Zajednice Energije i Foruma Gasa. Sa tog gledišta, između 
ostalog RUE je doprinosilo pripremi i završetku dokumenata, između kojih se odvajaju:  

 “ Regulativni Okvir za Razvoj Gasnog Prstena Zajednice Energije”- dokumenat za raspravu  

 ”Modeli Tržišta Gasa i njihova Usklađenost sa Uredbom (EC) 1775/2005” – dokumenat 
procene  

 “Uređenje Toka Prenosa Gasa kod Zajednice Energije ” završni Izveštaj   

Svi dokumenti, izveštaji i relevantne studije o prirodnom gasu se nalaze na službenoj stranici  
Traktata  Zajednice Energije: www.energy-community.org.  

Posebno treba isticati započeti rad u 2010 godini od strane Radne Grupe Gasa u pripremi dokumenta 
procesa: “ Gasni Prsten Zajednice Energije sa Teorije na Praksi”. Ovaj dokumenat razmatra praktično 
sve regulativne zahteve, uključujudi i investicije za realizaciju Gasnog Prstena, i u tu nameru je 
odabrala dva segmenta Gasnog Prstena; severni segment koji povezuje zemlje, kao što su: Hrvatska -
Srbija, i južni segment koji povezuje zemlje kao što su: Albanija-Makedonija-Kosovo, koje su 
prikazane na slici u nastavku:    

 

http://www.energy-community.org/
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Fig.8.2 Odabrani segmenti za razmatranje – severni i južni segment 

  Beleška: Žute linije prikazuju segmente prirodnog gasa predloženog za razmatranje. 
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9 MEĐUNARODNA AKTIVNOST RUE  

9.1 RUE i  Traktat Zajednice Energije Jugoistočne Evrope  

Zajednica Energije Jugoistočne Evrope, je osnovana Traktatom zajednice energije, ratifikovane od 
strane država regiona: Albanija, Bugarska, Bosna i Hercegovina, Hrvatska, Kosovo (kao UNMIK), 
Makedonija (FYROM), Crna Gora i Srbija, i na snazi je od 1 Juli 2006. Zajednica energije u 2010 godini 
je pridružen kao punopravni član i Moldavija. Ratifikacijom Traktata strane potpisnice su se 
obavezale da sprovode dotične direktive iz “acquis communautaire” na sektoru električne energije, 
gasa, grejanja, obnovljivih izvora i ko-proizvodnje, kao i sigurnosti snabdevanja (www.energy-
community.org).  Paralelno sa time, Savet Ministara TKE 2009 godine, u formi amandamentiranja 
Aneksa Uredbe SE Br. 1228/2003, je definisala “Osmi Region” o uslovima pristupa na mreži i uslovi 
među granične razmene energije. Države Regiona 8 su: Albanija, Bosna i Hercegovina, Bugarska, 
Hrvatska, bivša Jugoslovenska Republika Makedonije, Crna Gora, Rumunija, Srbija, Kosovo (kao 
UNMIK), Grčka, Slovenija, kao i Italija, u skladu sa interkonekcijskim linijama sa strankama me 
pristupnicama SE.  

 

Fig.9.1 Evropsko tržište energije 

Jedna od glavnih institucija osnivanih od TZE JIE je Regulativni Bord Zajednice Energije (RBZE), u 
sastavu: regulativni autoriteti ugovornih strana; regulativni autoriteti – zemalja učesnica: Austrija, 
Bugarska, Češka Republika, Kipar, Francuska, Nemačka, Grčka, Mađarska, Italija, Rumunija, Slovačka, 
Slovenija i Velika Britanija, dok status “posmatrača” imaju Gruzija, Moldavija, Norveška, Turska i 
Ukrajina. Ukrajina od 2011 godine de biti članica sa punim pravima u TZE JIE.  

Regulativni Bord ima osnivanih radne grupe za: gas, električnu energiju, potrošače i radnu grupu za 
Sprovođenje Kancelarije Koordinirane Aukcije za JIE. RUE je nominirala svoje članove pri RB i u svakoj 
radnoj grupi koja deluje u ime Kosova o regulativnim pitanjima. RB se predsedava od predsednika 

http://www.energy-community.org/portal/pls/portal/%20/portal/page/portal/ENC_HOME/ENERGY_COMMUNITY/Legal/EU_Legislation
http://www.energy-community.org/
http://www.energy-community.org/
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koji se bira svake godine od strane predstavnika državnih regulatora, i potpredsednika, koji je 
delegiran od strane Evropske Komisije. Svaka radna grupa ima organizirane pod-grupe za posebne 
zadatke.    
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Fig.9.2 Sastav i radne grupe sa pod grupama regulativnog Borda Traktata Energije za Jugoistočnu Evropu 

Ciljevi i prioriteti BRR tokom 2010 godine su bili: razvoj državnog tržišta nadmetanja na sektoru gasa i 
električne energije, integrisanje državnih tržišta i otklanjanje prepreka za među graničnu aktivnost i 
konkurenciju, zaštita potrošača i socijalna pitanja, regulativna gledišta sigurnosti snabdevanja,  
sigurnost električne mreže i kvalitet snabdevanja, obnovljivi izvori i efikasnost energije.  

9.2 Aktivnosti  ROZE tokom 2010 godine  

Grupa za električnu energiju    

 Pod grupa TF-1 se bavi problematikom upravljanja kongestija i raspodelu među graničnih 
kapaciteta prenosa, na osnovu zahteva Uredbe 1228/2003 SE.  Potpisivanjem Memoranduma 
o Poverenju2 od nekoliko OST 8 regiona,  odlučeno je osnivanje Kancelarije za Aukcije (KA)  sa 
sedištem u Podgorici, Crna Gora. Tokom 2010 godine nije bilo nekog važnog pomeranja ka 
funkcionalizaciji ove kancelarije, zbog nedostatka podrške od nekih OT regiona (Srbija, 
Bugarska, Hrvatska, Makedonija, itd.) Pod grupa TF-1 je razvila i Model za regulativni nadzor  
među graničnog toka i KA. 

 Pod grupa TF-2 – Regionalni Sistem Balansiranja je bila na fokusu aktivnosti i tokom 2010 
godine. Pod grupa je pripremila regulativnu procenu Mehanizma Regionalnog Balansiranja 
“.9¢{99έ za JIE. Radna grupa za električnu energiju je odlučila da za tretiranje ove zamršene  
problematike prvo da se razmatraju državni mehanizmi balansiranja, i iz tog razloga je 

                                                
2
 Albanija, Grčka, Kosovo, Crna Gora, Hrvatska, itd. 
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pripremljen izveštaj državnih mehanizama balansiranja strana TEK od JIE. Ova aktivnost se 
očekuje da se nastavi tokom 2011 godine.  

 Pod grupa  TF-3 - Otvaranje Tržišta na Veliko i usklađenost pravila Tržišta ostaje i dalje glavni 
regionalni cilj. U 2010 godini se završila studija “Otvaranje Tržišta na Veliko u JIE”, 
pripremljen od savetovanja koje se finansijski podržava od strane SB.  Tokom izrade ove 
studije treda pod grupa je imala važan doprinos i na fokusu je imala posebno plan delovanja 
njegovog sprovođenja. U 2011 de se nastaviti sa aktivnostima u vezi sa sprovođenjem ovog 
studija u regionu.   

 Pod grupa  TF4 - Usaglašavanje licenci je bila druga aktivnost RB. Posebno aktivnosti u vezi sa 
usaglašavanjem licenci za trgovinu ostaje prioritet sa namerom njihovog obostranog 
prepoznavanja. U EU je u toku jedna šira rasprava o ovom pitanju i Pod grupa je u čekanju 
razvoja u EU i zaključci koji de se dobiti de se reflektirati i u TSE JIE.  

 Pod grupa  TF5 –Saradnja između regulatora i među granične investicije. Tokom 2010 godine 
pod grupa  je analizirala regulativna gledišta za stimulisanje novih investicija u projekte 
infrastrukture, koja uključuju više od jedne granice ugovornih stranaka SE JIE. Na osnovu ove 
analize je pripremljen Izveštaj “Regulativni Instrumenti za promovisanje Novih Investicija- 
procena postojedih mehanizama–preporuke”. 

 Pod grupa  TF6 –Nadziranje tržišta u JIE je bila na fokusu od 2006 godine, i konkretniji rad 
tokom 2010 godine je izvršen sa projektom pod nazivom “Nadziranje Tržišta u JIE ” finansiran 
od starne USAID. Ovaj projekat određuje indikatore i prikaze nadziranja među graničnih 
aktivnosti.  Očekivanja su da de projekat omoguditi jedinstven pristup nadziranja, stvarajudi 
jedno uputstvo za nadziranje. Svi podaci se daju od državnih TSO. 

Kancelarija koordinirane aukcije i grupa implementacije  

Tokom 2010 godine su nastavljene aktivnosti osnivanja  “Kancelarije koordinirane aukcije JIE” 
(KKA JIE) koja ima za cilj raspodelu regionalnih kapaciteta i upravljanje kongestije na 
koordiniran način u JIE. Tokom 2010 godine nije bilo nekog vidnog napretka u vezi sa 
funkcionalizacijom ove kancelarije.  

Grupa za gas 

Radna grupa za gas, ima tri pod grupa za posebne zadatke, i tokom 2010 godine, je 
koncentriran na uspostavljanju i usaglašavanju regulativnog okvira za olakšavanje razvoja 
“ Gasnog Prstena Zajednice Energije”, koja cilja promovisanje nove i dodatne infrastrukture 
gasa u Zajednici Energije. To se izvodi sa krajnjom namerom povezivanja državnih tržišta gasa 
i stvaranje regionalnog Tržišta gasa Jugoistočne Evrope. Kao posledica toga, među zadacima 
Radne Grupe o Gasu je sprovođenje “acquis communautaire” prirodnog gasa, trgovina i među 
granična saradnja, interkonekcija i koordinacija linija prenosa i tranzita prirodnog gasa, i 
usaglašavanje tarifa prenosa. RUE je aktivno učestvovala na rad RGG, sa učešdem na 
sastancima ove grupe i Foruma o Gasu, kao i sa davanjem informacija, podataka i 
komentarima za izradu relevantnih dokumenata. 

Grupa za potrošače  

Radna grupa za potrošače, ima 5 pod grupa za posebne zadatke i tokom 2010 godine, glavne 
aktivnosti su bili povezani sa zaštitom potrošača prema potrebi, kvalitet snabdevanja 
energijom, itd. U septembru 2010 godine je  organizirano radilište sa temom: Način za 
poboljšavanje učešde potrošača na regulativnim procesima. U vezi sa kvalitetom usluga i 
pametnih električnih merača je obavljena studija “Asistencija za regulatora na poboljšavanju 
kvaliteta regulativnih usluga u zajednici Energije”. Unutar ove teme su organizirana još dva 
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radilišta. Na sektoru gasa je izvršena studija¨ “Pravila za tarife i kvalitet usluga distribucije 
gasa Zajednice Energije”. Kod pod grupe za fakturisanje je izvršena studija: “Studiranje o 
status quo  praksi fakturisanja Električne energije u Zajednici Energije”. 

Takođe, BRR je nastavila sa savetodavnom ulogom za Savet Ministara TK JIE o pitanjima: nadziranja i 
pristupa rada elektro energetskog sistema i regionalnog tržišta, sa predlozima o redovnom 
funkcionisanju regionalnog Tržišta; radu ka jednom zajedničkom tržištu električne energije i gasa, 
daljeg otvaranja Tržišta, obostranom priznavanju licenci u regionu, uzimanju stajališta u vezi sa 
regionalnim bilansom, i stvaranja Kancelarije za Aukcije regiona Jugoistočne Evrope . 

Tokom 2010 godine, na aktivnostima TKE JIE Operator Prenosa Kosova (KOSTT) je nastavio da se 
tretira na neujednačen način u odnosu sa Operatorom prenosa Srbije.  

RUE je nastavila i u 2010 godini saradnju sa Sekretarijatom TKE, kao u posebnim sastancima tako i 
ispunjavajudi mnoge upitnike u vezi sa sektorom energije Kosova. 

9.3 Udruženje Regionalnih Regul atora Energije (URRE) 

Udruženje Regionalnih Regulatora Energije, je nezavisna organizacija osnovana u 2001 godini, 
učešdem nezavisnih regulativnih agencija, u prvom redu iz Centralne Evrope, Evro-azijskog regiona, 
Azije, Bliskog Istoka i SAD. Glavni ciljevi URRE su da podstiču razmenu informacija i proširenje 
regulativnih iskustava u regionu i svetu. Sekretarijat URRE se nalazi u Budapestu Mađarska. 
Finansiranje aktivnosti pretežno se pokriva od zemalja članica. RUE je pridružena članica ovog 
udruženja.    

URRE ima ove radne grupe/komitete: Komitet za licenciranje i konkurenciju, Komitet za tarife, Pravni 
Komitet, Komitet predsednika i Komitet za gas. RUE se predstavlja u svim ovim radnim grupama 
ovog udruženja. U nastavku su prikazani nekoliko glavnih aktivnosti ovih komiteta.   

Komitet o tarifama 

RUE u komitetu za tarife URRE tokom 2010 godine je predstavljena na dva sastanka. U ovom 
komitetu su raspravljana aktualna pitanja u vezi sa tarifama izazvanih od ekonomske krize i uticaj na 
tržištima energije, gde kao posledica se pojavilo smanjenje potražnje i investicija. Takođe, u skladu sa 
radnim planom za 2010 godinu raspravljeno je i ocenjivanje efikasnosti Kompanija Distribucije na 
zemljama članicama URRE, lošim dugovima,  komercijalnim gubicima kao i podsticanjima za 
investiranje u obnovljivim energijama.  

Radni Komitet  za Licenciranje i Konkurenciju (RKLK) 

Tokom 2010 godine RUE je učestvovala na sastancima RKLK organiziranih od Regionalnog Udruženja  
Regulatora Energije, gde je raspravljano o usaglašavanju procedura licenciranja država članica URRE, 
ekonomsku krizu i tržišta energije, strukturu tržišta električne energije država članica URRE, kao i 
mere podsticanja za podršku električne energije proizvedene od BRE. 

9.4 Partnerstvo između Kancelarije regulatora o energij i  i  Komercijalne 
Komisi je I l l inois-a(ICC),  SAD 

Jedna od aktivnosti RUE tokom 2010 godine je bila i nastavak partnerstva započet u oktobru 2008 
godine između Regulativne Agencije Illinois-a i Kancelarije Regulatora o Energiji Partneriteta je 
nastavljeno sa 4tim sastankom koji tokom 2010 godine je održan u Sjedinjenim Američkim Državama 
u državi Illinois između predstavnicima RUE i ICC. Sastanci su održani u: Čikago, Vašington DC, 
Springfield i Bloomington, iz datuma 9 do 13 Avgusta 2010 godine.  
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Tokom sastanaka između RUE i ICC su raspravljana razna pitanja u interesu obeju strana, od kojih: 
razmatranje tarifa, nadziranje tržišta energije, licenciranje i nadziranje preduzeda energije, zaštita 
potrošača itd. Takođe je bila tema rasprave i razvoj obnovljive energije, stavljanje cena za ovu 
energiju itd. U tu svrhu predstavnici RUE su posetili jednu farmu generatora na vetar u Bloomington, 
gde izbliza su informisani u vezi sa investiranjima i razvoj obnovljive energije.  

Ovo partnerstvo za razmenu iskustva između RUE i ICC finansijski je podržana od USAID, dok 
aktivnost je vođena od strane NARUC.  

Tokom posete u SAD predstavnici RUE su držali zajedničke sastanke i sa predstavnicima Federalne 
Komisije Regulatora Energije Agencije SAD za Međunarodni Razvoj i Državnog Udruženja Regulatora 
za Preduzeda Javnih Usluga SAD.     



 GODIŠNJI IZVEŠTAJ 2010 

63 

Adrese RUE 

Regulatorni Ured za Energiju  
Ulica: Hamdi Mramori Br. 1 
Priština10000, Kosovo 
Tel: +381 (0) 38 247 615 
Fax: +381 (0) 38 247 620 
Email: info@ero-ks.org 
Web: www.ero-ks.org 

 

 

Bord Regulatornog Ureda za Energiju: 
Tel: +381 (0) 38 247 615 lok. 101 
 
Sekretarijat:  
Tel: + 381 (0) 38 247 615 lok. 104 
 
Departman za Zaštitu Potrošača:  
Tel. + 381 (0) 247 615 lok. 116 dhe 125 
Email: ankesa.dmk@ero-ks.org 
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